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Ši sekmadieni, sausio 22 dieną visi eina i „Lietuvio“ dešimtmečio paminėjimą ir Dr. Fr. Netto pas- 
kaitą apie Lietuvą. Iškilmės įvyks 3 vai. po pietų Dr. V. Kudirkos mokyklos salėje Mokoje. 

Visi „Lietuvio“ skaitytojai ir šiaip visuomenė kviečiami skaitlingai dalyvauti.

Dėl opozicines veiklos 
Lietuvoje,

São Paulo lietuvių visuo
menės žiniai.

Lietuvos visuomenėje kilus] 
nerimą dėl Klaipėdos Įvykių ir 
vyriausybei susidariusius sun
kumus tuojau pasistengė išnau
doti kai kurie neatsakingi opo
zicionieriai. Jų veikimas pasi
reiškė neramumų kėlimu, sie
kiant, sudaryti vyriausybei dar 
didesnių sunkumų.

Kad jokia vyriausybė visiems 
negali įtikti, kad visur yra sil
pnesnė ar stipresnė opozicija, 
tai jau senas ir žinomas daly
kas. Visur opozicija siekia vie
nokių ar kitokių vyriausybės 
pertvarkymų. Ir čia nėra nieko 
stebėtino. Svarbu yra, kokias 
pozicija naudoja priemones sa
vo tikslams pasiekti. Lietuvos 
opozicionierių vartojamos prie
monės kelia visuomenėje pasi
piktinimą, nes jų veikla ne tiek 
yra kenksminga vyriausybei, 
kiek lietuvių tautai ir valstybei. 
Ypač neleistina ir nedovanotina 
kenksminga opozicinė veikla, 
pasireiškianti kaip tiktai sun
kesniais laikotarpiais, kada yra 
reikalingas kuo didžiausias tarp 
vyriausybės ir visuomenės glau 
dumas, vieningumas ir bendra 
šalies rimtis.

Pirmiausia neramumams kelti 
buvo panaudotas akademinis 
jaunimas. Studentai yra jautres
ni, jie yra suburti didelėmis 
grupėmis, taigi lengviau priei
nami agitacijai. Studentai buvo 
pakurstyti per mitingus skelbti 
įvairius šūkius bei reikalavimus, 
nelankyti pamokų. Dalis studen 
tų Kaune ir Klaipėdoje pasida
vė tokiai agitacijai ir padarė 
neleistinų išsišokimų. Šakių ap
skrityje buvo paplatinta atsišau
kimų, spausdintų užsienyje. Kai 
kurie neramumų kė’ėjai turi 
ryšių su užsieniais. Kaune buvo 
padaryta keletas kratų ir pas 
kai kuriuoa (tariamus asmenis 
buvo rasta kompromituojančių 
dokumentų ir didokos pinigų 
sumos, kurių jie šiaip negalėjo 
turėti.

Klaipėdoje buvo paskelbtas 
tariami) voidemarininkų atsišau
kimas kuriuo lietuviai raginti 
nedalyvauti rinkimuose. Kaip 
tiktai rinkimų diena pasirodė 
visuomenę kiršinančio turinio 
laikraštukas „Žygis“, kurį ta
čiau autonominiai organai tuo
jau konfiskavo.

Pažymėtina, kad studentų są
jūdžiai sukelti buvo pavartota 
net provokacija. Studentų mi
tinge Kaune buvo pranešta, kad 
Klaipėdos ir Dotnuvos studen
tai telegramomis pareiškę savo 
pritarimą sąjūdžiui.

Tokias telegramas gavę Klai
pėdos studentai iš Kauno ir 
Dotnuvos. Paaiškėjo, kad to
kiais pranešimais studentai tik
tai buvo klaidinami nes niekas 
tokių telegramų nesiuntė ir ne 
gavo.

Grupė neramumų kėlėjų su
simetė veikti Klaipėdoje, kur 

jiems lengviau slapstytis. 
Tačiau jų visa veikla pasireiš
kia daugiausia vyriausybės der- 
gimu ir visuomenės kurstymu. 
Tačiau, be poros studentiškų 
mitingų, jiems nepavyko bet 
kur sudrumsti viešos tvarkos, 
nes visuomenėje nerasta prita
rimo. Saugumo policija, pada
riusi apie 15 kratų, vienuolika 
asmenų suėmė ir veda tardy
mą.

Klaipėdos lietuvių laikraštis 
„Vakarai“ reiškia pasipiktinimą 
kad opozicionieriai smelkiasi 
Su savo veikla Į pajūrio kraštą. 
Laikraštis rašo, kad Lietuvos 
pajūryje pasireiškusi neatsakin
gos opozicijos veikla jau yra 
atnešusi daug žalos šio krašto 
lietuvybei. Tariamųjų voldema- 
rininkų atsišaukimas nedalyvau
ti rinkimuose ir neišvydusio švie 
sos „Žygio“ laikraščio turinys 
suteikė puikios propagandinės 
medžiagos lietuvybės priešams 
Klaipėdos krašte. Todėl laikraš 
tis ragina susipratusią Lietuvos 
visuomenę atsiminti, kokios sun 
kios lietuviškumo sąlygos šiame 
krašte ir neapgalvotais žygiais 
nedaryti žalos lietuvybei.

Lietuvoje bus tie
siamas naujas gele

žinkelis.
Susisiekimo Ministerija paruo 

šė naujo geležinkelio planą. 
Naujasis geležinkelis eis iš Kaz 
lų Rudos į Klaipėdą. Geležinke 
lis bus tiesiamas per Šakius ir 
Jurbarką. Ant Nemuno bus pas 
tatytas didžiulis gelžbetoninis 
tiltas. Naujasis geležinkelis jungs 
Suvalkiją su Klaipėdos uostu. 
Geležinkelis turės apie 200 ki
lometrų ilgio. Jo statyba truks 
keletą metų ir kainuos apie 40 
milijonų litų. Geležinkelio sta
tyba prasidės dar šiais metais.
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Nauji vokiečių rei 
kalavimai Čekoslo

vakijoje.
Nežiūrint į prijungtas prie Vo 

kietijos Čekoslovakijos sritis, 
, Čekoslovakijoje dar gyvena nem 
ažas skaičius vokiečių mažumų. 
Čekoslovakijos vokiečiai įteikė 
vyriausybei naujus reikalavimus 
kuriuose reikalauja laisvos na
cių organizacijos politinės veik 
los čekų teritorijoje. Taip pat 
reikalauja laisvų vokiškų mo
kyklų ir kultūrinių įstaigų. Ką 
pasakys Čekoslovakijos vyriau-

Sausio 14 dieną „Lietuviui“ sukanka dešimt metų. Ta pro 
ga šią savaitę „Lietuvis“ išėjo 12 puslapių. „Lietuvio“ de 
šimtmetis bus paminėtas ne tik spaudoje, bet ir viešai.

Viešai „Lietuvio“ dešimtmečio paminêj1mas 
Įvyks sekmadienį, sausio 22 d. lygiai 3 vai. po 
pietų Dr. V. Kudirkos lietuvių mokyklos salėje 
(Mokoje), rua Lithuania Nr. 13

Ta pačia proga Dr. V. Kudirkos mokykloje bus atidarytas 
Prezidento Getulio Vargas portretas.

Paminėjimas bus su įdomia ir įvairia programa. Paminė 
jime skaitys labai įdomių paskaita apie Lietuva ne 
seniai grįžęs iš Lietuvos žymus S. Paulo žurnalis
tas ir didelis lietuvių b’čiulis

Dr. Franchini Netto.
Visi São Paulo lietuviai kviečiami skaitlingai dalyvauti 

šiose visai mūsų kolonijai brangiose ir reikšmingose iškilmėse. 
ĖJIMAS VISIEMS LAISVAS IR NEMOKAMAS.

Paminėjime dalyvaus daug aukštų svečių iš brazilų ir ki
tų svetimtaučių visuomenės. Tat, sausio 22 dienų neužmirškite 
visi atsilankyti į lietuvių mokyklos salę Mokoje.

Programoje, be paskaitos, prakalbų ir sveikinimų bus dar 
ir meninė dalis.

Karas Europoje neišvengiamas.
Europos tarpvalstybiniai san

tykiai paskutiniu laiku vėl pra 
dėjo dar daugiau komplikuotis. 
Po nenusisekusios anglų minis 
trų kelionės Romon Europos 
spauda plačiai rašo apie pran
cūzų—italų santykių įtempimą, 
apie neaiškią Vokietijos politi
ką ir kt. Iš visa ko matyti, kad 
padėtis Europoje labai rimta. Ita 
Uja laukia tik geros progos ir 
Vokietijos pritarimo, kad galė
tų užpulti Prancūziją, nes pasta 

roji geruoju nesutinka patenkin 
ti italų pretenzijų. Jei Prancū
zija bus užpulta, tai beabejonės 
jai į pagalbą ateis Anglija. Taip 
pat spėjama, kad Prancūzijos 
pusėje stos Amerika ir gal net 
Lenkija bei kitos mažesnės vals 
tybės.

Kuo baigsis prancūzų — italų 
kivirčas, kuris dabar yra svar
biausiu akstinu Europos karui, 
tuo tarpu sunku pasakyti.

©-O---------

sybė dėl šių naujų reikalavimų 
dar nežinia.

Anglija ir Amerika 
susirūpino Tolimai

siais Rytais.
Japonijos—Kinijos karas skau 

džiai palietė anglų ir amerikie
čių interesus Kinijoje. Anglija 
ir Amerika vėl pradėjo daryti 
žygių sutaikinti kariaujančias 
puses. Anglijos ir Amerikos po 
litika Tolimųjų Rytų atžvilgiu 
yra vienoda. Šios abi valsty
bės stengiasi priversti Japoniją 

nusileisti. Grąsinama Japonijai 
net ekonominiu karu ir kitomis 
priemonėmis. Amerikoje pradė 
ta smarkiai boikotuoti japonų 
prekes.

Kadangi japonai nenori nusi 
leisti, tai vargu ar iš šių pastan 
gų kas nors gero išeis.

Ispanijos legalistai 
protestuoja.

Paskutiniu metu gen. Franco 
gavęs stiprią paramą iš Italijos 
pradėjo smarkiai pulti Kataluni 
jos provinciją. Ispanijos vyriau 
sybininkų valdžia griežtai pro
testuoja prieš italų kišimąsi j 
Ispanijos reikalus. Dėl italų po 
litikos Ispanijos atžvilgiu labai 
nepatenkinti anglai ir prancūzai.

Extramadura fronte 
laimi vyriausybiniu 

kai.
Iš Madrido pranešama, kad 

Ekstramadura fronte vyriausy
bininkų kariuomenė ir toliau 
puola sukilėlius. Šiame fronte 
sukilėliai pasitraukė iš kelių 
svarbių vietų.

Katalunijos fronte sukilėlių 
jėgos daug didesnės ir todėl su 
kiiėliai spaudžia vyriausybinin
kų kariuomenę.

Didelės persvaros kolkas nei 
pas vienus, nei pas kitus nema
tyti.

įtempimas tarp Ita
lijos ir Prancūzijos.

Tarp Prancūzijos ir Italijos 
santykiai vėl blogėja. Italijos 
spauda nesiliauna variusi aštrios 
propagandos prieš Prancūziją. 
Prancūzų spauda stengiasi at
remti italų užpuolimus ir rašo, 
kad visa prancūzų tauta yra pa 
siruošusi gintis nuo betkokių 
išorinių priešų. Italija nesiliau
na reikalavusi Korsikos, Tuni
so ir Džibuti. Prancūzija italų 
reikalavimų visai nemano paten 
kinti.

Paskutinėmis dienomis Euro
pos laikraščiai rašo, kad Muso
linį pradėsiąs tiesiogines dery
bas su Prancūzija dėl didesnių 
teisių Sueco kanale ir Vidurže
mio jūroje.

TIK -LIETUVį. SKAITYDA
MAS VISKĄ ŽINOSI.
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iš Lietuvos
Lietuvos Lenkijos prekybos derybos 

jau baigiamos.
„Lietuvos Žinios“ praneša:
„Iš tikrų šaltinių teko sužinoti 

kad Lietuvos Lenkijos prekybos 
derybos jau visai baigiamos: 
prekių sąrašai jau sudaryti, su
tarties tekstas parengtas, dėl 
apyvartos dydžių susitarta.

Lenkų delegacijos pirmininkas 
išvyko į Varšuvą su sutarties 
projekto tekstu gauti savo vy
riausybės pritarimą sutarčiai 
paruošti; sutartis numatoma pa
tvirtinti ateinančią savaitę, kai 
tik lenkų delegacijos pirminin
kas iš Varšuvos sugrįš į Kauną.

Sutartis sudaroma didžiausio 
palankumo principu ir preky
bos mainai bus daromi taip pat 
didžiausio palankumo principu.

Prekybos sutartis sudaroma 
vienerių metų laikui.

Pagal susitarimą Lietuva pasi 

Ministério J. Urbšio pranešimas.
Gruodžio 17 d. Kaune Įvyko 

Lietuvos Kariuomenės Savano
rių Kūrėjų Sąjungos centro vai 
dybos plenumo posėdis, kuria
me pakviestas dalyvavo užsie
nių reikalų ministeris Juozas 
Urbšys. Posėdyje, šalia bendro 
jo pobūdžio reikalų, buvo palies 
ti ir politiniai klausimai. Tuo 
reikalu min. J. Urbšys padarė 
pranešimą. Jis nušvietė pasku
tinius Lietuvos užsienio ir vi-

Lietuvos Katalikų Veikimo Centro 
konferencija.

Kaune įvyko metinė KVC kon 
ferencija, kurioje dalyvavo apie 
200 atstovų. Konferencijai pa
teikta daug sumanymų katalikų 
veiklai pagyvinti ir išplėsti. Bus 
stengiamasi pagyvinti religinį ir 
dorinį auklėjimą, ruošti tinka- 
mesnius tikybos mokytojus, ruoš 
ti iškilmingas blaivybės savaites 
rūpintis, kad šventadieniais res 
toranai būtų uždaromi ir jų skai 
čius mažinamas; organizacijų 
vadams siūloma eiti į darbinin

žada Lenkijoj pirkti: geležies, 
cemento, šilko, medvilnių ir li
ninių audinių, kurių Lietuvoje 
negaminama, kokso, anglių, cin 
ko, žemės ūkio mašinų, radijo 
priimtuvų, sodos ir kt. Lenkai 
Lietuvoje pasižada pirkti: celiu
liozes, senos geležies, žalių odų 
ir chromo, skudurų, žuvies, sė
menų aliejaus ir kita.

Metinės prekybos apyvartos 
numatoma 12 mil. Lt arba po (i 
mil. Lt iš Lietuvos ir iš Lenki
jos.

Be to, lenkai pasižada tranzi
tu vežti per Lietuvą savo pre
kių už 150 tūkst. ir Klaipėdos 
lentpjūvėms duos apdirbti už 
750 tūkst. Lt miško medžiagos.

Prekybos sutarties galiojimo 
laikas numatomas nuo 1939 me
tų sausio 1 d. ligi gruodžio 31 d.

daus politinius įvykius, plačiau 
' paaiškindamas, kokia dabar yra 
Klaipėdos krašto politinė padė
tis.

Šiomis dienomis min. J. Urb- 
išys priėmė kai kuriuos Kaune 
| esančius kitų valstybių pasiun- 
Itinius, jų tarpe iš Varšuvos su
grįžusį Lenkijos pasiuntinį Char 
vatą ir Prancūzijos pasiuntinį 
Diulongą.

kus, steigti krikščionių darbi
ninkų skyrius; toliau bus sten
giamasi bažnytinius tarnautojus 
paruošti katalikiškai akcijai; 
ypač būsią rūpinamasi katalikiš 
ka spauda, vienodo pobūdžio lai 
kraščiai būsią sujungiami, didi
nami, gerinami; parapijose bū
sią steigiami knygynėliai.

Lėšoms padidinti nuo Naujų 
Metų steigiamas katalikų akci
jos fondas, visoje Lietuvoje bus 

•ruošiami vajai fondui stiprinti.

Sudaryta nauja KVC vadovy
bė, Į 'kurią vyskupai paskyrė 
prelatą prof. Kuraitį, vienuolę 
Apol. Sereikytę, Dr. J. Leimonį 
ir dvasios vadą kun. Pijų Doge 
lį; konferencija į vadovybę iš
rinko: kan. Dr. Ūsorį, gyd. Ra
gaišienę, Dr. Narušytę, kun. prof 
Ylą ir agr. Valatką.

Byla dol Klaipėdos.

Klaipėdos byla tebegarsi Eu 
ropoj, nors jau paskutiniu metu 
politiniai karščiai pradeda ats
lūgti. Lietuvos užsienių reika
lų ministeris J. Urbšys pakarto
tinai yra pareiškęs, kad Lietu
va nedarys jokių nuolaidų, ku
rios išeitų už Klaipėdos seime
lio ribų, tačiau vokiečiai dar 
būkštauja.

„Lietuvos Žinių“ Paryžiaus 
korespondentas praneša, kad 
vokiečių spauda tebetęsia savo 
kampaniją dėl Klaipėdos.

Įtakingas Varšuvos dienraštis I 
«Kurjer Warszuwski», savo 
straipsnyje ..Klaipėdos klausi
mas“ rašo, kad esą labai klai
dinga. kaip tai dariusi beveik 
visa Europos spauda, sieti Klai
pėdos krašto likimą su seime
lio rinkinių rezultatais. Šio se
niausio lietuviško krašto likimą 
išspręs ne seimelio rinkimai, 
bet realių politinių jėgų santy
kiai naujoje pomiuncheninėje 
Europoje. Klaipėdos klausimas 
į tarptautinę areną iškilo tik po 
Miuncheno susitarimo. Iki tol 
jis buvo žinomas kaip Lietuvos! 
Respublikos vidaus klausimas-> 
Apie šešis šimtmečius išbuvęs’ 
vokiečių nelaisvėje, tas kraštas 
taip pakeitęs savo religiškai kul 
turinį ir visuomeniškai tautinį 
veidą, kad jis, prijungtas prie 
Lietuvos, stačiai negalėjęs ras

Lietuvos naudai padarė de- 
maršus Berlyne Prancūzija, An
glija ir Lenkija.

Žinios -■ žinelės iš 
Lietuvos.

— Gruodžio 17 d. suėjo 12 m. 
kai Lietuvai vadovauja tautinė 
vyriausybė. Kaip kasmet, ir 
šias sukaktuves paminėjo visos 
Lietuvos tautinės organizacijos 
ir spauda. Susirinkimų paskai
tose buvo nušviesti Lietuvos 
valstybės kultūriniai ir ekonomi 
niai laimėjimai, vadovaujant tau 
tinei vyriausybei.

— Šiomis dienomis Kaune pa 
šventinti dideli senelių prieglau 
dai pastatyti rūmai. Šventino 
vysk. Matulionis. Atidarymo iš
kilmėse dalyvavo min. pirm. V. 
Mironas ir kai kurie kiti minis
terial.

— Kasmet Kalėdų ir Naujųjų 
Metų švenčių proga Lietuvos 
skautai gauna iš daugelio užsie 
nio skautų organizacijų sveiki
nimų. Šiemet juor pirmas pas
veikino Anglijos skautų vadas— 
gen. Burtas.

— Naujųjų Metų proga Lietu
vos Respublikos Prezidentas An

Lenkų spauda apie Klaipėdą.
ti su ja bendros kalbos. T» 
buvo dėlto, kad daugumas lj« 
tuviškai kalbančių piliečių & 
vojo vokiškai ir buvo klaidini 
tautinio nusistatymo. Priešrį 
kiminiu metu Klaipėdos voki 
čiai daug sauvaliavo ir teror 
zavo krašto gyventojus, tačii 
Klaipėdos lietuviai parodė & 
paprastai didelę tėvynės mefi 
ir drąsumą: rezultatai nustebi» 
ir vokiečius ir lietuvius.

Lietuvių — lenkų santykiai 
plintant. Vokietija stengiasi t 
bOt iškelti Klaipėdos klausii 
į tarptautinę politinę areną. V 
kietija nenori, kad, sunormar 
lenkų lietuvių prekybos sars 
kius, Klaipėda dar daugiau i 
augtų su Lietuva ir patektų i 
dėsniam atvokietinimo prot 
sui.

tanas Smetona pasikeitė sveiki
nimo telegramomis su Latvijos, 
Estijos, Suomijos ir Čekoslova
kijos prezidentais.

— Lietuvos Valstybės biudže
tas 1938 metais subalansuotas 
su 20 milijonų litų pelno. Reiš
kia, valstybė turėjo 20 milijonų 
litų daugiau pajamų, negu iš
laidų.

— Pagal naujai pasirašytą 
prekybos sutartį tarp Danijos 
ir Lietuvos prekių apyvarta tarp 
abiejų valstybių sieks 6 milijo
nus litų.

— Lietuvos susisiekimo minis 
terija artimiausiu laiku pradės 
statyti naują plentą tarp Vievio 
ir Žiežmarių. Plentas turės 30 
kilometrų ilgio ir kainuos 600. 
000 litų.

— Per 1938 metus „Pienocen
tras" eksportavo 17.134.816 kilo 
gramų sviesto. Praeitų metų 
Lietuvos sviesto eksportas buvo 
didesnis už 1937 metų eksportą 
beveik 3 milijonais kilogramų.

Min. Chorvatas apie Len 
kijos -- Lietuvos santy

kius.

Pasirašius Lietuvos — Lenki
jos prekybos sutartį, Lenkijos

pasiuntinys Kaune min. Chat: 
tas štai ką pareiškė Rygos d) 
raščio «Sevodnia» korespondt 
tu i :

— Šios sutarties pasirašyn 
yra pirmas realus žingsnis i 
Lenkijos — Lietuvos santyl 
sunormavimo. Iki šiol santjl 
normalizavimas turėjo daugi 
psichologinio pobūdžio, dal 
susiartinimas tarp abiejų vai 
bių pasidarė jau realus.

Tai leidžia manyti, kad U 
kijos-Lietuvos santykiai ir t 
liau gerės, duodami abiem n 
tybėm naudos.

o „Lietuviškas Bari

Prieš pat Kalėdų šventeąil 
jo mėnesinio Vilniaus lieta 
kultūros žurnalo «Lietuvil 
Baro» 12 nr. Šis numeris p 
kirtas Vilniaus krašto lieti 

| visuomeniniam ir kultūrini 
gyvenimui pavaizduoti pažyt 
kas tose srityse per 20 u 
yra padaryta. Žurnalo turi 
paįvairintas atitinkamomis Į! 
tracijomis.

SKAITYK IR PLATINK 
«LIETUVĮ»

Liflda Majienė.

Atostogos Lietuvoje po de- 
vyneriŲ metų.

(Iš kelionės į Lietuvą ir atgal dienoraščio)

(Tąsa iš 2 Nr.) [
Nusileidę kviečiame lakūną 

alaus išgerti. Atsisako. Girdi, 
geriau tai paaukoti LAK, ką 
mano sesutė ir padaro. Taigi ir 
čia matyti labai didelė draus
mė ir tvarka, kas mane labai 
džiugina.

Artinasi mano atostogų galas, 
todėl skubinu lankyti gimines, 
draugus ir pažįstamus. Negaliu 
atsidžiaugti Lietuvos miškais ir 
pilnais vaisių sodais. Pieva, po 
kurią basa vaikščioju, tokia švel 
nutė, kaip brangiausias kilimas. 
Traukiu Lietuvos orą visa krū
tine, ir niekaip nepajuntu sotu 
mo. Svajoju, kad taip to tyro

Lietuvos oro didesnę atsargą 
galėčiau nusivežti į Braziliją! 
Tada su daug didesne energija 
galėčiau stoti vėl darban. Kai 
kurie žmonės turį Brazilijoj gi 
minių lanko mane ir teiraujasi 
apie jų gyvenimą. Kartais per 
dieną tenka po kelioliką kartų 
tą pačią kalbą kartoti apie to 
krašto klimatą, uždarbius,- gyva 
tęs ir Lt. ir t. t., todėl tokie aiš 
kinimai dažnai taip mane nuvar 
gina, kad paskutiniesiems pasi 
dariau gana šykšti su plates
niais aiškinimais. Kai kurie nu
siskundžia, kad jiems neatsiun 
čia pinigų ir tt. Aiškinu, kad 
Brazilijoj ne taip lengva pini

gai uždirbti ir esant gana že-iper kelioliką metų savo sunkiu 
mam pinigų kursui darbininkui!darbu Įgijamus centus atidėda-
žmogui gana sunku sugraibyti j mas nuo kitų būtinų reikalų, kad 
kas atsiųsti. Nenori tikėti. Neži- tik pagalios galėtų savo troški
nia kodėl Lietuvos žmonės taip 
mano, jog jei kas patenka į už
sienį tai būtinai turi pinigus mai 
šals seikėti? Dažnai tenka nu- 
g'rsti, pavyzdžiui, toks pasaky
mas: „Ką čia ir kalbėti, kad ne 
turėtų pinigų, tai nevažinėtų. 
Kodėl mes nevažiuojam pas 
juos į svečius“! ir tt. Stengiuos 
kaip galėdama išaiškinti tos jų 
nuomonės klaidingumą. Sakau, 
daug yra žemėje kraštų, kurie, 
gal daug Įdomesni pamatyti ir 
aplankyti, bet ar daug mūsų išei 
viai, kad ir amerikiečiai, juos 
lanko. Jie lanko tik Lietuvą, 
nes ji yra jų tėvynė, kuri di 
džiausią, tik išeiviui supranta
ma jėga traukia į save. Ne vie
nas lietuvis išeivis negalėda
mas savo širdyje nuslopinti to 

'begalinio tėvynės ilgesio, taupo

E. Mačiulienė. Pasirodo, p 
čiulienė ne tik Brazilijoj «
dirbo organizacinį darbą, t* 
čia giliai įsitraukusi į tą vi

mą patenkinti. Lietuvos lietu
viai nesistengia vykti kitur sa
vo gimines aplankyti todėl, kad 
be giminystės ryšių, daugiau 
niekas jų ten netraukia. Ar to
kia mano kalba buvo reikiamai 
suprasta, to nesiimu spręsti. Tik 
tiek žinau, kas nėra toliau gy
venęs nuo savo namų, tas nie
kados nesupras išeivio jausmų.

Išvykdama iš Brazilijos bu 
vau Lietuvių Moterų D-jos Bra 
zilijoj Įgaliota pasveikinti Lietu 
vos moteris ir pasirūpinti, kad 
spauda apie Lietuvos moterų 
gyvenimą pasiektų ir Braziliją. 
Ir pati buvau nusistačiusi tai pa 
daryti, tuo labiau gavusi įgalia- 
vimą turėjau tai padaryti. Tik 
atvykusi į Lietuvą pirmomis die 
nomis aplankiau Lietuvių Mote
rų Tarybos Klubą. Vadovavo p.

mą. Apžiūrime redakiją ir st 
čią, kuri įrengta lietuvišku 
lium ir tt. Viskas atrodo ži 
tinai gražiai.

Rugpiūčio mėn. 25 d. vadi 
jama p. F. Grigonienės, kuri 
nauja Užsienio Reikalų Mini 
rijoj, lankiau kitas redakd 
P. Grigonienė, nors labai t 
ta tarnybos darbu ir šeimos 
kalais, pasirodo esanti uoli 
suomenininkė, veikėja. Jil 
vaizdžiai aiškina moterų vi 
Lietuvoje ir, pasirodo, puik 
šiai žinanti net pavardes 1> 
vlų moterų, kurios gyvendl 
užsieny pasirodo su lietui 
darbu ir prie jo prisideda, 
miausia užeiname į „Moters' 
dakciją. Priima p-lė Sere# 
kuri labai maloniai teirat 
apie Braziliją, (B. i
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Mano padėkos žodis at s r 
sveikinant su Piety 

Amerika.
Išvykdamas iš Pietų Ameri

kos kontinento sujaudinta širdi
mi prisimenu Jus, brangūs bro
liai ir sesers lietuviai. Jūsų var 
gai ir pasisekimai man pasida 
rė artimi. Jūsų vaišingumas, 
nuoširdumas ir gera lietuviška 
širdis paliks mano atminty kol 
būsiu gyvas. Nuoširdžiai dėkoju 
Argentinos, Brazilijos ir Urugva 
jaus lietuvių ir Lietuvos žydų 
organizacijoms ir paskiriems as 
menims už malonų vaišingumą 
ir visokeriopą pagalbą, o taip 
pat esu labai dėkingas lietuvis 
kai ir nelietuviškai spaudai už 
malonų dėmesį mano asmeniui 
man besilankant Pietų Amerikos 
lietuvių kolonijoje.

Nuoširdžiai linkiu lietuvių spau 
dai ir organizacijoms įgyti kuo- 
didžiausį pasitikėjimą mūsų išei

vijoje, sustiprinti mūsų brolių 
lietuvišką dvasą ir sėkmingai 
vesti juos j aukštesnę 
dvasios kultū rą ir 
medžiaginį gerbu- 
v 1 .

Laikau savo malonią pareigą 
nuoširdžiai padėkoti ponui mi 
nistrui Aukštuoliui ir poniai 
Aukštuolienei, ponui konsului 
Polišaičiui ir poniai Polišaitie 
nei, ponams garbės konsulams 
— Pietracaprinai ir Mobergui, 
pasiuntinybės ir konsulatų per
sonalui už man suteiktą globą 
ir malonų vaišingumą per visą 
mano P. Amerikos kontinente 
buvimo laiką.

Rapolas Skipitis.
193!) m. Sausio mėnesio 17 d.

Rio de Janeiro.

riausybė. Musolinis, žinoma, vi
sai nesitiki gauti Korsikos, Tu
niso, Nicejos, ir būtų laimingas, 
kad gautų daug mažiau, būtent: 
laisvesnį susisiekimą Sueso ka
nalu, Džibuti uostą ir Džibuti — 
Aidis Abeba geležinkelio liniją.

Sueso kanalas yra vienintelė 
priemonė susisiekti su Abisini
ja. O to kanalo savininkai yra 
prancūzai ir anglai (daugiausia 
pirmieji), kurie brangiai ima

Klapiėda po seimelio 
rinkimu.

Klaipėdos kraštas porą mėne 
šių prieš seimelio rinkimus per
gyveno labai triukšmingai. Nuė
mus karo stovi, autonominė 
krašto valdžia leido laisvai pa
sireikšti mušeikoms, triukšmada

ganda. Be propagandos, vokie 
tininkams laimėti padeda eilė 
kitų veiksnių: lietuvių dvasios 
vokiškumas bei menkas tautinis 
susipratimas, vokiškų autonomi
nių įstaigų įtaka, čia paminėti

Ko Musolinis reikalauja.
Vokietijos lietuvaitės ir lietuviukai 1937 m. vasarą apsilankę Lietuvoje.

Berlyno — Rymo ašis įgriso 
visiems politikams. Net ir pirš
lys Čemberlenas negali jos pri
rišti prie savosios Paryžiaus — 
Londono sąjungos. Jau, rodos, 
prisivilioja ją visai arti, jau, 
rodos, Jei ne Londonas, tai Pa
ryžius, vieną ašies galą laiko 
savo rankose. Bet štai, žiūrėk, 
kitas jos galas bakšt Londonui 
ar Paryžiui pašonėn ir vėl (du
ria, ir vėl ko nors reikalauja, 
kuo nors grąso. Ir taip visą 
laiką.

Tiesa, daugiausia reikalavo ir 
gavo Hitleris, o Musolinis iki 
šiol tenkinosi tiktai Hitlerio te
legramomis ir gražiais žodžiais,

kas gadina ir taip jau nejaukią 
Ribentropo nuotaiką, sunkina 
atmosferą kaip tik tuo metu, 
kai Paryžiuje pasirašoma drau
giška sutartis. O Londonas nu
stebo Musolinio dviveidiškumu, 
nes lapkričio 16 d. sutiko Vi
duržemių jūroje palikti status 
o gruodžio 6 d. jau reiškia te
ritorinius reikalavimus.

Prancūziją irgi nustebino ita
lų demonstracijos, bet prancū
zai nenusigando. Pirmiausiai 
leido savo piliečiams pasisaky
ti, ką jie mano apie Rymo rei-' 
kalavimus, o po to vyriausybės 
atstovai (ministeris Bone!) griež 
tai pareiškė, kad apie kurių

už laivų perp aukimą. Italija už 
tai sumoka kasmet šimtus mili
jonų lirų. Tas pat yra su uostu 
Džibuti, kuris yra prancūzų. 
Per jį Italija įvažiuoja į Abisi
niją. Vadinasi, šiuo atveju irgi 
priklauso nuo prancūzų malo
nės. Dar blogiau, kad vieninte
lis gelžkelis Abisinijoje, kuri 
dabar yra Italijos imperija, irgi 
prancūzų nuosavybė. Taigi ita
lai užkariautoje Abisinijoje va
žinėja prancūzų gelžkeliu, mo
kėdami, žinoma, už tai didžiulę 
prancūzams nuomą. Tai ir visi 
Musolinio nuoširdūs reikalavi
mai. Tačiau viešai reikalauja-

kurių jis nesigailėdavo atsidė
kodamas už Austriją, Sudetus, 
įtaką Balkanuose. Bet nepaso
tinami ašies valdovų apetitai 
įerzino ir senį Čemberleną, ku
ris, padovanodamas Hitleriui 
Sudetus, Miunchene padėjo ker
tinį akmenį keturių sąjungai — 
paktui. Hitleris už Čekoslova
kiją pasirašė Čemberlenui dek
laraciją, kurioje pasižadėjo su 
Anglija palaikyti taikingus san
tykius. Už tai Čemberlenas pa
siskubino kuo greičiau patvir
tinti balandžio 16 dieną sudary
tą su Musoliniu sutartį. Pagal tą 
sutartį Anglija pripažino Abisi
nijoje italų okupaciją, sutiko 
vadinti Italijos karalių impera
torium, o Italija pažadėja Vidur 
žemio jūroje palikti tokią pat 
politinę, teritorinę ir militarinę 
padėtį, kokią buvo sutartį pasi
rašant. Po to Čemberlenas ti
kėjosi sucementuoti stiprų ke
turių paktą, kuris galutinai pa
laidos Tautų Sąjungą ir paims 
politines Europos vadeles į sa
vo rankas.

Šios garsaus piršlio viltys, 
kaip dabar aiškėja, yra perank- 
styvos, nes kol kas Paryžiui 
vyksta ne taip sklandžiai. Tie
sa, Berlynas su dideliu džiaug
smu nusiuntė Paryžiun Riben 
tropą kuris gruodžio 6 dieną 
pasirašė draugingą sutartį. Bet 
kaip žinia, šis vizitas sukėlė di
delę audrą kitame ašies gale, 
būtent, Ryme, ir tai nepatiko 
nei Londonui ir Berlynui. Ber
lynas pyko vien dėl to, kad

Baltimorės lietuvių rašytojas poetas, kilęs iš dabar oku 
puotos Švenčionių apylinkės, advokas Nadas Rastenis.

nors teritorijų atidavimą Italijai ima daugiau, pagal dėsnį: dau- 
negali būti ir kalbos. Čember- giau užsiprašysi, tai šį tą gausi,

Musolinis netaiku demonstruoja,

lenas irgi priminė, kad Vidur
žemio jūroje turįs būti išlaiky
tas status quo, Ką pats Rymas 
pažadėjo. Priešingu atveju Lon
donas palaikys Paryžių. Tuo 
tarpu Berlynas, grįžus iš Pary
žiaus Ribentropui, nors tyliai, 
bet pritaria Rymui. Vadinasi, 
ašis vėl sukasi.

Sutikęs didelį Londono ir Pa
ryžiaus pasipriešinimą ir nepa
sitikėdamas Hitlerio prietelišku- 
mu, Musolinis pradėjo kalbėti 
truputį švelniau. Ministeris Cia
no pareiškė, kad per demons
tracijas pasisakė, ko nori vi-

o kai mažai prašysi, tai gali vi
sai nieko negauti. Galutinai sa
vo reikalavimus Musolinis pa
reikš Čemberlenui sausio 11 d., 
kai šis nuvyks su Halifaksu į 
Rymą. Bet, turbūt, iki to laiko 
Hitlerio asmeniškas pasiuntinys 
Videinanas vyks į Londoną ir 
Čemberlenui užgiedos katego
rišką giesmelę apie kolonijas. 
Tada tik Čemberlenas gal įti
kės, ar galima su ašimi turėti 
kokie nors bendri saitai, kiek 
yra verti Berlyno ir Rymo pa
rašu po sutartimi ir iš tikrųjų 
ta ašis siekia.

riams bei kitiems viešosios tvar 
kos ardytojams. Šitokia „laisve“ 
net organizuotai pasinaudojo vo 
kietininkai. siekdami tikslo sau 
palankia prasme palenkti seime 
lio rinkikus. Buvo stengtasi gy 
ventojams sudaryti įspūdį, kad 
vokietininkų rankose visa valia 
ir galia ir kad tuos, kurie eina 
su lietuviais, laukia įvairūs nes 
magumai, ekonominiai sunkumai 
ir kerštas. Šalia to, kalbose, at 
sišaukimuose, laikraščiuose bu 
vo skelbiama Lietuvai ir lietu
viams įvairiausių nepagrįstų 
kaltinimų, ir keliamos gerų lai 
kų viltys vokiečiams rinkimuo
se laimėjus. Nėra abejonės, kad 
vokiečių propagandos pavarto
tos įvairios priemonės davė pa 
geidaujamų vaisių. Jie daug 
rinkikų patraukė savo pusėn. 
Kadangi dar apie 6000 lietuviiį 
buvo atimtas klaipėdiečio požy
mis ir teisė dalyvauti rinkimuo
se, tai šio seimelio sudėtis lietu 
viams ypatingų vilčių neteikia. 
Tačiau toks seimelio sąstatas 
nėra tikras krašto tautybių san
tykio rodiklis. Turime pripažin
ti liūdną faktą, kad daugelis 
krašto lietuvininkų yra iš seno 
persiėmę vokiškumo dvasią, ir 
šiandie vokiečiams atiduoda sa 
vo balsus. Be to, šitokį jų elge
sį tenka aiškinti ne tiek simpati 
jomis vokiečiams, kiek materia 
liniais išskaičiavimais. Lietuviai 
ūkininkai ir dalinai žvejai tiki,1 
kad jų gerovei daugiau gali pa
daryti vokiečiai, negu lietuviai. 
Šitokioms viltims duoda pagrin 
dą skirtingas Lietuvos ir Vokie i 
tijos.ūkio pobūdis. Vokietija pra 
menės kraštas, o Lietuva — že 
mės ūkio. Klaipėdiškiai mano, 
kad šalia esančioje Vokietijoje i 
(Rytprūsiuose) žemės ūkio ga- Į 
miniai daug brangesni, o pra į 
monės dirbiniai žymiai pigesni j 
kaip Lietuvoje. Be to, klaipėdie : 
čius lietuvius stipriai veikia 
prieškarinių laikų prisiminimai, 
kai jie gyveno tada turtingos 
ir galingos Vokietijos ribose, ir 
tikrai turėjo geras ekonominio 
gyvenimo sąlygas.

Taigi klaidinga būtų manyti, 
kad seimelio rinkimus nulemia

ekonominiai išskaičiavimai, ir 
kita. Šitos aplinkybės vokie
čiams palankiai nuteikia lietu
viškąjį krašto kaimą, o miestuo 
se ir taip vyrauja vokiškas ele
mentas. Viso to išdavoje nuo
lat turime didelės vokiškos dau 
gumos Klaipėdos krašto seime
lį, o per tai ir vokiečių viešpa
tavimą autonominėse įstaigose.

Šį kartą Lietuvos visuomenė
je kelia didelį nerimą ne tiek 
vokietininkų seimelio rinkimuo
se laimėjimai, kiek jų vadų ne
lojalūs prasitarimai. Supranta
ma, Klaipėdos krašto vokietinin 
kų rinkiminės propagandos įkarš 
tyje padaryti pareiškimai ar pa 
geidavimai neturės didelės reikš 
mės krašto politiniam likimui ar 
Lietuvos ir Vokietijos santy
kiams.

Vis dėlto, Lietuvai Klaipėdos 
kraštas šiuo metu sudaro gana 
sunkią problemą. Tenka rimtai 
vertinti Vokietijos kaimynystę, 
jos didelį tarptautinį svorį ir 
Klaipėdos krašte pasireiškusį 

j vokiškumo sustiprėjimą. Lietu- 
. vos vyriausybė, atsižvelgdama j 
visas aplinkybes, veda su Vo
kietijos vyriausybe diplomati
nius pasitarimus, ir yra vilties, 
kad pavyks Klaipėdos klausi
mus sureguliuoti.

Klaipėdiečiai vokiečiai miglo
tai kalba apie kažkokias laisves, 
kurių jie siekią. Klaipėdos au- 

'tonomijos statutas klaipėdie
čiams teikia labai didelių lais
vių ir teisių krašto reikalų tvar 
kyme. Tomis teisėmis daugiau
sia pasinaudoja vokiečiai, nes 
jie turi seimelyje daugumą ir 
beveik vieni valdo visas auto
nomines Įstaigas. Čia tenka pa 
žymėti, kad Klaipėdos krašto 
statuto pakeitimas, jo praplėti
mas ar susiaurinimas, jokiu bū
du negali būti padarytas be 
Lietuvos valdžios sutikimo, pri
tarimo bei patvirtinimo.

Todėl klaipėdiečiai ne šūka
vimais ar triukšmavimais, bet 
tiktai gerais santykiais ir suta
rimu su Lietuvos vyriausybe te
gali pasiekti pakeitimo ar pra
plėtimo pagrindinių Klaipėdos

suomenė, bet ne valdžia, vy- J. , vien vokietininkų smarki propa krašto teisinių nuostatų.
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Vietos lietuvių gyvenimas. Dar svarstyta Vysk. M. Valan 
čiaus mokyklos reikalai, vaka
rų rengimo klausimas ir kt.

Įf * ^ĮĮhi» 
lUuii

NEDARBAS FRIGORIFICO AN 
GLO SKERDYKLOSE.

1938 m. pabaigoje pasibaigus 
„spartasonui“ Frigorifico Ang
lo fabrike, kai kuriuose skyriuo 
se darbas sumažėjo. Daug dar
bininkų dirbo nepilną valandų 
skaičių. Visi gyveno su viltimi, 
kad jau nuo 1939 m' sausio vi
durio darbas vėl pagyvės. Bet 
jvyko priešingai. Visam fabrike 
darbas beveik visiškai sustojo. 
Visi darbininkai dirba tik po 3 
d. savaitėje ir tai sumažintą va 
landų skaičių, o kai kuriuose 
skyriuose (konservų ir štampa 
rijos) dirbama tik po vieną die
ną. Pragyvenimui užsidirba tik 
daugiau darbininkų turinčios 
šeimos. Kitos šeimos jau eikvo
ja senesnes sutaupąs, o kurie 
sutaupų neturi, tų laukia baisus 
skurdas ir badas, jei tik nedar 
bas dar ilgiau nusitęs. Kodėl 
taip yra, darbininkai nežino. Sa 
ko, kad valdžia uždraudusi ang
lų kompanijai laisvai pardavinė 
ti mėsos produktus vietinėj rin
koj. Kiti sako, kad fabriko di
rekcija nesusitaria su boiadie 
riais (jaučių pristatinėtojais) 
dėl jaučių pristatymo. Čia kal
ba, kad darbas sumažintas ir 
S. Paulo esančiose anglų ir ame 
rikiečių skerdyklose.

Lietuviai darbininkai labai su 
sirūpinę. Kai kurie jau ruošiasi 
vykti kitur darbų ieškoti. Kiti 
galvoja apie įsikūrimą žemės 
ūkyje. Tuo turėtų susirūpinti vi 
si tie kurie taip gardžiai kalba 
apie kolonizaciją. Dabar yra 
daug lietuvių, kurie reikalingi 
jų pagalbos. O laikraščiai turė
tų skelbti, kur mūsų tautiečiai 
dabar dar galėtų gauti darbo.

Fr. M. M.

LIETUVIAI DARBININKAI SAN 
TO AMARO.

Prie Santo Amaro elektros 
stoties ir kanalų darbų anksčiau 
dirbo keli šimtai lietuvių. Vė
liau, užėjus krizei ir darbams 
sumažėjus labai daug darbinin
kų buvo atleista. Dabar Santo 
Amaro apylinkėje Light and Po 
wer kompanijoje dirba tik kelio 
lika lietuvių. Kaikurie iš jų yra 
kontraktuoti ir gyvena S. Amą 
ro miestely. Uždarbis nedidelis. 
Paprasti darbininkai gauna nuo 
800 reisų iki 18500. Specialistai 
gauna daugiau.

Pažįstu vieną lietuvį. L. Kun 
cę, kuris šioje kompanijoje iš
moko mechaniko amato ir da
bar gerai uždirba. Neseniai 
kompanija jį išsiuntė specialiam 
darbui Į Rio de Janeiro estadą.

J.

IŠ SKAUTŲ RĖMĖJŲ VEIKLOS.

Šiais metais, Lietuvo'1 Konsu 
lo p. A. Polišaičio pastangomis 
São Paulo mieste įsisteigė Lie
tuvių Skautų Rėmėjų būrelis. Į 
skautų rėmėjus įstojo bemaž vi 
si žymesni mūsų kolonijos žmo

Vaclovas Raškauskas. Be to, 
skautų rėmėjai numato ir kitais 
būdais skautus paremti. Tenka 
pasidžiaugti, kad skautų rėmė
jų būrelis, Konsulo p. A. Poli
šaičio vadovaujamas, gražiai 
veikia.

K.

„LIETUVIO“ KALENDORIUS 
IŠEIS SEKANČIĄ SAVAITĘ.

„Lietuvio“ kalendorius jau bai 
giamas spausdinti ir išeis iš 
spaudos sekančią savaitę. Ka 
lendorius bus pardavinėjamas 
visuose laikraščių kioskuose, 
kur tik pardavinėjami lietuviš
ki laikraščiai. Atskiruose rajo
nuose pardavinės platintojai.

Metiniai „Lietuvio“ prenume

Susirinkime dalyvavo beveik 
visi organizacijų, mokyklų ir tė 
vų komitetų atstovai ir keletas 
svečių.

Kor.

LIETUVIS MATININKAS V. VEI 
TAS LANKĖSI REDAKCIJOJE.

Sausio 18 dieną mūsų laikraš
čio redakciją aplankė lietuvis 
matininkas Viktoras Veitas, ku
ris jau ilgesnį laiką gyvena 
Šiaurės Paranos estade ir dir 
ba vienoje kolonizacijos kompa 
nijoje. V. Veitas yra susipratęs 
lietuvis ir mūsų laikraščio skai
tytojas. Mat. V. Veitas pažadė
jo parašyti „Lietuviui“ apie lie
tuvių kolonizacijos galimybes 
Šiaurės Paranoje.

ratoriai, užsimokėję už 1939 me 
tų prenumeratų, kalendorių gaus 
nemokamai. Prenumeratoriams 
kalendorius bus išsiuntinėtas su 
sekančiu „Lietuvio“ numeriu.

LIETUVIŲ S-GOS BRAZILIJOJ
PLENUMO SUSIRINKIMAS.

Sausio 17 dieną Lietuvių Na
muose įvyko Lietuvių S-gos 
Brazilijoj valdybos plenumome- 
tinis susirinkimas.

Susirinkime platų pranešima 
apie S-gos veiklą padarė pirmi 
ninkas A. Majus ir iždininkas L. 
Gaigalas. Pirmininkas A. Majus 
savo pranešime pažymėjo, kad 
1938 metais L. S-gai Brazilijoje 
teko pergyventi daugiausia ne
malonumų dėl kelių kolonijos 
asmenų provokacinių skundų, 
paduotų S. Paulo politinei poli
cijai prieš S-gos vadovybę, laik 
raštį «Lietuvį» ir kitus atskirus 
S-gos asmenis. Visus ' tuos me 
lagingus skundus S gos valdy 
ba atrėmė dokumentais ir fak
tais. Jokie piktų žmonių pasi
kėsinimai prieš Sąjungą neda 
vė jiems rezultatų. S-ga nors 
ir daug smūgių pergyvenusi ir 
veikusi sunkiose aplinkybėse 
yra nemaža nuveikusi darbų. 
Ypatingai mokyklų srityje 1938 
metais buvo padaryta stambi 
pažanga. Net vietos valdžios 
švietimo įstaigos yra pripažinu- 
sios, kad S. Paulo lietuvių mo
kyklos ir savo patalpų ir moks 
lo personalo ir visais kitais atž 
vilgiais stovi pirmoje vietoje vi 
sų kitų svetimšalių privatiškų 
mokyklų.

Šio susirinkimo dienotvarkė
je buvo ir naujos valdybos rin 
kimai, tačiau pasitarus nutarta 
valdybos rinkimus atidėti vėles 
niam laikui.

Išrinkta nauja revizijos komi
sija iš St. Ivanausko, E. Pažė
ros ir J. Džiugelio. Revizijos 
komisijai pavesta padaryti revi
ziją ne tik S-gos centre, bet ir 
visose mokyklose.

Nutarta iškilmingai paminėti 
Lietuvos Nepriklausomybės šven 
tę vasario 16-ją. Bendras pami 
nėjimas nutarta daryti sekma
dienį, vasario 19 dieną Dr. V. 
Kudirkos mokykloje, Mokoje.

Stalo teniso
Sp. s-gos «Lithuanijos» 

teniso žaidynių sausio 13 d. pa
sėkos:
B. Mackus 50 x J. Krumzlys 35 
Černiauskas 60 x Martinaitis 45,
A. Statkus 60 x K. Skadas 44, 
J. Hasleris 100x V. Jesevičius 79 
Urbanavičius 100 x Hasleris 98.

Sausio 18 d. pasėkos:
B. Mackus 50 x P. Mažietis 47 
Borisovas 50 x L. Džiugelis 44 
Kriaučiūnas 60 x Butauskas 41 
St. Urbietis 100 x J. Banys 95 
Urbanavičius 1(0 x Jurgutis 88.

JIS LAIMĖS? . . .

Paskutiniame numery rašėme

IŠ FAZENDA BARBOSA PA
DANGĖS.

Ši fazenda randasi ant Mogya 
na geležinkelio zonos, netoli 
Salles Oliveira stoties. Fazen
doje gyvename tik mes vieni. 
Gyvenimas labai nuobodus. Esą 
me nepaprastai pasiilgę lietuvių 
o ypač lietuviškų dainų. Jau 
dvylika metų, kaip gyvename 
toli atskirti nuo didesnio lietu
vių susibūrimo ir per tą laiką 
nesame girdėję lietuviškos dai
nos. Paskutiniu laiku ieškojo
me kur nors nusipirkti nuosa
vos žemės, bet sunku surasti 
patogią vietą. Norėtumėm įsi
gyti žemės ten, kur gyvena dau 
giau lietuvių, nes jau labai nu
sibodo gyventi svetimųjų tarpe.

Laimė dar, kad kas savaitė I 
mus aplanko mūsų mylimas 
„Lietuvis“. Jis yra mūsų di
džiausia paguoda sunkiame gy
venime. Šia proga linkime 
«Lietuviui» ir visiems jo darbuo 
tojams didžiausios laimės ir ge
riausio pasisekimo.

Vincas Zumas
Faz. Barbosa.

MIRĖ MŪSŲ SKAITYTOJAS 
JUOZAS DERENČIUS.

Ilgamečio mūsų laikraščio 
skaitytojo Juozo Derenčiaus sū 
nūs mums rašo: Pranešu gerb. 
redakcijai apie mūsų mylimo
tėvelio Juozo Derenčiaus stai
gią mirtį. Kadangi mūsų tėve
lis labai mylėjo «Lietuvį», tai 
ir mes nenorime su juo skirtis. 
Su šiuo laišku siunčiame pini
gus už «Lietuvio» prenumeratą 
1939 metams.

J. Derenčius buvo ilgametis 
mūsų laikraščio skaitytojas ir 
susipratęs lietuvis. Gyveno 
Faz. S. Paulo, netoli Bebedouro 
(L. Paulista) ir ten mirė.

Šia proga reiškiame p. p. De- 
renčių šeimai nuoširdžiausią 
užuojautą.

žaidynės.
stalo 1325.2708000 pajamų. Sausio 22 

d. įvyks antrosios rungtynės.

apie stipraus mūsų stalo tenisis 
to Stepo Urbiečio kovas S. Pau 
lo „Torneio dos 20 Minutos“ 
žaidynėse. Šis lithuanietis, gra
žiomis kovomis paveržęs laimė 
jimą iš kelių dešimtų geriausių 
S. Paulo stalo tenisistų, ateinan
čią savaitę susi
tiks baigiamose rungtynėse su 
Castignani. Paskutinis su
sitikimas Stepui bus vienas sun 
kiaušių, nes priešas pralaimė
jęs vos vienas rungtynes, labai 
vikriai moka panaudoti apsigini 
mo žaidimą. Tačiau mes tiki
mės Stepą laimėsiant.

PAVYKUSI SPORTO ŠVENTĖ.

Praeitą sekmadienį, sausio t5 
d. Parque das Nações futbolo 
aikštėse, vietos „Lithuanijos“ 
skyriaus rūpesčiu, įvyko didelė 
sporto šventė. Šioje šventėje da 
lyvavo trys lithuaniečių ir vie
nuolika brazilų klubų. Rungty 
nlų nugalėtojams buvo paskir 
tos gražios taurės. Lietuviai tu
rėjo progos pasidžiaugti puikiais

I lithuaniečių futbolistais — luo
kiečiai nugalėję laimėjo vieną 
ir vilabeliečiai dvi taures (tik 
vietos lithuaniečiai nelaimėjo 
nė vienų rungtynių). Žiūrovams, 

'kurių buvo susirinkęs nemažas 
būrys, labai patiko mokiečių pir 
mosios komandos kova prieš 
stipriausią tos apylinkės brazi
lų „Parque das Nações F. C.“ 
klubą. Jie, pademonstravę gyvą 
ir komb,nuotą žaidimą, rungty
nes laimėjo 1 : 0 pasėka.

Bendrai, visos rungtynės bu-1 
to pravestos gana gražiai ir 
tvarkingai.

Stepas Či.

IŠ VILA BELOS.

Šį sekmadienį, sausio 22 d. 2 
vai. p. p. Vila Belos lithuanie 
čiai turės futbolo rungtynes su 
brazilų „Quintą da Paneira — 
Juvenil“ klubu. Rungtynės įvyks 
minėto klubo aikštėje.

E.

BRAZILIJA PRALAIMĖJO...

Praeitą sekmadienį, sausio 15 
d. Rio de Janeire tarp Brazili-

nės, kuriems tikrai rūpi skauty Vasario 16 dieną Nepriklauso- 
bės idėjų sklidimas mūsų jauni- mybės sukaktuvės bus minimos 
mo tarpe. Žymesnieji mūsų ko vakare lietuvių mokyklose. Taip 
lonijos biznieriai pasižadėjo pat platus paminėjimas nutarta 
remti skautų vėikimą nemažo suruošti ir S. Paulo radio stoty- 
mis piniginėmis sumomis. Skau se.
tų rėmėjų pastangomis netru- Į Tam reikalui išrinkta komisi- 
kus bus įtaisyta graži skautų ja iš L. Gaigalo ir St. Vancevi 
S-gos vėliava, kurt kaštuos ■ čiaus. į komisiją nutarta pak- 
apie 7008000. Vėliavos projektą 1 viesti ir Lietuvos Konsulato ne
sutvarkė lietuvis dailininkas p.1 kretorių p. J. Čiuvinską.

SKUBIAI REIKALINGA 
TARNAITĖ

Vienai prekybos įstaigai rei
kalinga stipri ir darbšti tarnaitė 
kalbanti portugališkai. Dėl smul 
kesnių žinių kreiptis į Casa Fa
chada, Praça do Patriarcha, 3 
nuo 8 iki 11 ir nuo 2 iki 6 v. v.

— Sausio 14 d. pro Santos į 
Buenos Aires pravažiavo grupė 
USA plaukikų, kurių tarpe - 
Peter Fick, pastatęs Berlyno oi in 
pijadoje 50 ir 100 m. naujus pa 
saulinius rekordus; taip pat Jį 
anne Laupfeimer — 10 USA m# 
terų rekordų savininkė.

IŠ LIETUVOS...

— Sausio 3 d. Kaunan atvykt 
nauj-.i pasamdytas futbolo tre 
neris V. Hahn. Nuo šiol futboli
ninkai pradės rimtai treniruotis.

— Gruodžio 14 d. Kaune mi
rė visą pusmetį sirgęs žymm 
Lietuvos sunkumų kilnuotojai 
Pranas Vitonis. Jis buvo pasta 
tęs kelis Lietuvos rekordus, ge- 
resnius net už to laiko Europoi 
Velionio nuopelnai Lietuvos sui 
kiosios atletikos sportui yra in 
galo dideli.

— Gruodžio 21 d. įvykusio) 
Kaune Baltijos taurės krepšini) 
finalinės rungtynės tarp CJSO 
ir Tartu ASK baigėsi CJSO lai 
mėjimu — 26 : 18. Ta ir 1931 
m. Baltijos taurė atiteko Lietu
vos (tai pačiai) komandai.

Padėka.
Sporto s-gos „Lithuania“ Pa 

que das Nações skyriaus Valdj 
ba nuoširdžiai dėkoja Didž. Ge 
biamiesiems:

P. Kons. A. Polišaičiui už pi 
aukotą taurę, P. Jurevičiem 
už vėliavą, P. Kons. Sekretoril 
St. Remenčiųi už kamuolį, I 
Ats. Kpt. J. Čiuvinskui už tau 
P. St. Dorinui už taurę, p. i 
Buragui už taurę, p. Bumblii 
už taurę, p. A. Vagoniui už U 
rę, p. K. Dobilui už taurę.

Skyriaus Valdyba.

SKUBIAI IR PIGIAI PARDUO 
DAMAS PENSIJONAS SU VIEÍ

BUČIO.

14 gerai įrengtų kambarių. Vii 
kambariai apgyvendinti nuolat 
niais pensionistais. Viešbuti 
randasi Braz rajone labai ger< 
je vietoje. Yra 2 didelės salti 
2 prausyklos, virtuvė ir visi p 
togumai. Dėl smulkesnių žini 
kreiptis: Praça da Sė Nr. 1 
sobreloja, sala 9—10. Kalbam 
ir lietuviškai.

jos ir Argentinos rinktinių pra 
sidėjo dėl pereinamos taurės 
taip vadinamos „Taęa Roca“ 
futbolo rungtynės. Pirmoji die
na Brazilijai buvo nelaiminga, 
nes pralaimėjo labai didele pa 
sėka — 5:1. Vienintėlį garbės 
įvartį įmušė puolėjas Tim.

Tai pirmosios Brazilijoj futbo 
lo rungtynės, sutraukusios virš 
60.000 žiūrovų ir davusios net

VISI SKAITO TIK SENIAUSI 
IR DIDŽIAUSIĄ PIETŲ AME

RIKOS LAIKRAŠTĮ „LIETUVIS
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Senas Išeivis.

Trumpa „Lietuvio" gy' 
venimo apžvalga.
(Tęsinys iš 2 Nr.)

Vincas Atkočaitis laikraštį 
redagavo virš pusantrų metų. 
1932 metais V. Atkočaičiui iš
vykus į provinciją buvo suda
ryta redakcinė komisija su J. 
Stankūnu priešaky. P. J. Stan-
kūnui prie laikraščio teko dirb
ti trumpą laiką, nes 1 dėl savo 
tiesioginių chorvedžio pareigų 
negalėjo pašvęsti daugiau laiko 
spaudos darbui. 1932 metais 
„Lietuvio Brazilijoj“ redakto
rium buvo pakviestas L. „Gai
galas.

L. Gaigalui teko kartu ir laik 
raštį redaguoti ir dirbti mokyk
loje. Tas reikalavo nepaprastai 
daug pasišventimo ir energijos. 
Tai buvo tiesiog nepakeliama 
vienam žmogui našta. Nesant 
vietoje prityrusio spaudos dar
bininko, kuriam galima būtų 
pavesti laikraštį redaguoti L. 
Gaigalas šią sunkią naštą nešė 
iki 1933 metų balandžio 1 die
nos. Nuo 1933 m. minėtos die
nos „Lietuvį Brazilijoje“ ėmė 
redaguoti iš Santos pakviestas 
St. Vancevičius, buvęs vienas 
aktivesnių laikraščio bendra
darbių. Nuo aukščiau paminė
tos datos iki šiam laikui laikraštį 
redaguoja dabartinis redakto
rius St. Vancevičius.

Kalbant apie redaktoriaus dar 
tenka pažymėti, kad „Lietuvį 
Brazilijoje“ trumpą laiką reda- 
gavo ir dabartinis „Liet. Aido 
Brazilijoj“ redaktorius A. Dul
kus, kuris dėl nesugebėjimo bu
vo atleistas ir vėliau virto di
džiausiu šio laikraščio priešu. ■ tuvių išeivių uijiiimauaj mt

Nežiūrint kiek redaktorių kei "tį. 1934 metais tie žmonės, 
tėsi laikraščio linija ir jo lietu- Irių pavardžių čia neminiu, 
viška kryptis buvo visada vie
noda. Laikraštis per visą savo 
gyvenimą netarnavo jokiai siau 
rai politinei grupei ir nebuvo 
atskirų asmenų biznio įrankiu 
kaip kiti laikraščiai. „Lietuvis“ 
tvirtai ir energingai gynė visų 
išeivių reikalus. Jis stengėsi
visa mūsų išeivija plačiai ir 
teisingai informuoti apie Lietu
vos, lietuvių išeivių gyvenimą 
ir apie pasaulinius įvykius. Lai
kraštis per dešimtį metų stro
piai tarnavo išeivijos lietuviš

kumo ir kultūros reikalams. 
Liikraščio kilnius tikslus visa
dos aukštai vertino visi susi
pratę Brazilijos lietuviai ir tik 
todėl jam pavyko apsiginti nuo 
visokiausių puolimų, provokaci
jų ir pasikęsinimų.

<11 ir iri i nu ■ iihiiiiiim

Jaunosios Lietuvos mergaitės daro atskirus pratimus Klaipėdos sąskrydyje.

Per dešimtį metų laikraštis 
sutiko ne vieną smūgį, kurį 
jam suteikė piktos valios žmo
nės, nenustoję bjauriausiomis 
priemonėmis kovoti iki pasku
tinių dienų. Lietuvių išeivių is
torijoje bus įrašyti kaip nelemti 
ir gėdingi Įvykiai trys begėdiš- 
si ir niekšiški pasikėsinimai 
prieš laikraštį. Apie pirmąjį 
pasikėsinimą jau minėjau pra
eitam numery. Tai 1930 metais 
spalių 25 dienos papirktų ban
ditų užpuolimas. Tas pirmasis 
pasikęsinimas kaip ir kiti, juo 
skaudesnis, kad jis buvo daro
mas ne kitataučių, ne Lietuvos 
priešų, bet pačių išsigimusių 
lietuvių.

Pirmajam pasikęsinimui nepa 
vykus, laikraščio pikti priešai 
nesnaudė. Jie ir toliau galvojo 
visokiais būdais nuslopinti lie

tuvių išeivių mylimiausį laikraš- 
ku- 
nes 

juos jau senai pažįsta visa lie 
tuviškoji kolonija, sugalvojo 
naują priekabį prie laikraščio 
Jie surinko J. Ruškio kažko
kius vekselius, kurių išpirkimą 
klastingai norėjo prikergti „Lie
tuviui Brazilijoje“, aiškindami, 
kad J. Ruškys esąs to laikraš-
čio leidėjas. Tie žmonės gerai 
žinojo, kad J. Ruškys buvo 
prieš kelis metus iš S. Paulo 
išvykęs ir su laikraščiu senai 
nieko bendro neturėjo. Tačiau 
jų tikslas buvo įvelti laikraštį j

i jų pačių sugalvotų aferą ir tuo 
| pačiu pridaryti nuostolių. Šiai 
Į nešvariai kombinacijai nepavy
dus minėti žmonės vėl ilgai 
įlaužė galvas, kol sugalvojo nau 
ją provakaciją prieš laikraštį.

Trečias ir kol kas paskutinis
I pasikęsinimas prieš laikraštį 
lįvyko 1938 metais, kai septyni 
mūsų kolonijos asmenis pasira
šė ir įteikė S. Paulo politinei 
policijai provokacinį skundą, 
kuriame be kitų laikraščiui ir 
jo leidėjam bei redaktoriui mes

tų melagingų kaltininnj buvo 
aiškinima, kad „Lietuvis“ esąs 
komunistinis laikraštis, varąs 
kolonijoje destruktyvinį darbą 
ir t. t. Brazilijos saugumo orga
nai ir atatinkamos įstaigos visą 
reikalą ištyrę rado, kad skundas 
yra melagingas, nieko nepama
tuotas ir todėl jį atmetė. Skun
dikų tikslas buvo sukompromi
tuoti laikraštį vietos valdžios 
akyse, kad ji įsikištų ir laikraš
tį uždarytų.

Ii šiai provokacijai nepavy
kus „Lietuvio“ priešai pamatė, 
kad jau per toli nuėjo ir trupu
tį aprimo. Kaip ilgam — paro
dys ateitis. Gal būt, kad ankš
čiau ar vėliau „Lietuvis" ir vėl 
susilauks „kolonijos geradėjų“ 
naujų provokacijų. Prisimenant 
čia piktų žmonių darytas skriau 
das laikraščiui tenka pažymėti 
vieną būdingą reiškinį, tai bū
tent: juo „Lietuvis“ buvo dau
giau puolamas kitų laikraščių, 
juo daugiau jo priešai kęsinosi 
prieš laikraščio egzistenciją, 
tuo jis buvo labiau mylimas ir 
remiamas mūsų plačiausios vi
suomenės. Lietuvių išeivių vi
suomenė „Lietuviui“ rodė di
džiausį nuoširdumą ir pritarimą 
daugiausia tuo laiku, kai jam
tekdavo gintis nuo piktų užpuo
likų. Tik plačios lietuvių išei-> 
vių visuomenės pritarimo ir pa
ramos dėka „Lietuvis“ energin
gai atrėmė visus jam taikomus 
smūgius ir provokacijas.

Dešimties metų sulaukęs „Lie 
tuvis“ daro rimto, didelio ir ge
ro laikraščio įspūdį. Per dešim 
tį metų „Lietuvis“ išaugo, žy
miai pa.obulėjo ir sudarė dide
lę skaitytojų šeimą. Šiandien 
„Lietuvio“ vardas žinomas viso 
se vietose, visuose kampeliuose 
kur tik gyvena lietuvių išeivių. 
Jis plačiai skaitomas ne vien 
Brazilijoje, bet ir kitose lietu
vių kolonijose.

Taigi, mums senėsiems ir jau 
nesniems išeiviams tenka tiktai

džiaugtis, kad mūsų laikraštis 
„Lietuvis“ vis labiau progresuo 
ja, auga ir stengiasi suburti kuo 
didžiausį lietuvių būrį bendram 
darbui ir bendriems siekimams.

Pirmieji dešimt metų šiam 
laikraščiui buvo sunkūs, erškė
čiais apipinti. Tikėkime, kad 
antrasis šio laikraščio gyvenimo 
dešimtmetis ne tik pačiam lai
kraščiui, bet ir visai mūsų kolo 
nijai bus skaidresnis, malones
nis ir geresnis. Patsai gyveni
mas išnaikins visas piktžoles iš 
mūsų tarpo. Likimas ankščiau 
ar vėliau skaudžiai nubaus vi
sus piktadarius ir mūsų laikraš 
tis bei visa lietuviškoji koloni

Užpernai miręs pirmasis Lietuvos kariuomenės vadas gene 
rolas S. Žukauskas 1919 m. važiuoja tartis su Ementos komisija 
dėl bermontininkų likvidavimo Lietuvoj.

ja galės sėkmingai dirbti lietu
višką kultūrinį darbą niekeno 
nekliudomi ir žengs j gražią ir 
šviesią ateitį.

SKUBIAI REIKALINGA TAR
NAITĖ

Vienai vokiečių šeimai skubiai
reikalinga gera tarnaitė namų
ruošos darbams. Geras atlygini
mas. Kreiptis: Rua Dr. Oscar 
Fereira, 129 casa 2 /Jardim 
America/.

Dr. FERRAZ JUNIOR
Veda visas bylas, kaip išieškojimą, 

interventorių, vedybų ir kt.
Praça da Sé Nr. 3 5-° andar Tel. 2-5084.

SVETIMŠALIŲ LEGALIZACIJA.
Darbas greitas, tikras ir sąži

ningas.
OL1VIO NAVAES.

RUA JOÃO BRICOLA, 10 7-0 
andar sala 735. Telef. 3-4390. 
S. PAULO.

P. Orintaitė.

MOTINA.
Atsiųsta specialiai „Lietuviui“ (iš spausdinamos knygos 

„Jurgučio pieva“).

(Tąsa iš 2 Nr.)

— visada vienodai, pagarbiai ir 
nesuklystamai.

Taigi, tas akėtpiemenis Baltre 
lis, ar jis tada žinojo ką palie
kąs toje įsuodusioje lūšnoje?

— Vaikeli, kur tu rengiesi ke 
liauti — ar tau čia visko neuž 
tektų? — su liūdnu atodūsiu ji 
tada kalbino jį, pati žinodama 
neperkalbėsianti, ir vargšė, tik 
galva lingavo. Gal ji norėjo pa 
sakyt dar, kad jai bus skaudu 
ir liūdna likti vienišai, kad skur 
di bus senatvė be sūnaus, bet 
ar ji galėjo išdrįsti? O, ji tada 
gerai numanė, kad jos vėjagal 
vis Baltrelis į tokius vaikiškus 
senatvės posmavimus tik trum-

I pai nusišypsotų ir — tučtuojau 
(pamirštų aliai žodį. Nieko nepa 
(darysi, toks jis tada buvo.

— Žinoma, ir kas čia tokio 
ypatingo, — dar ir dabar ima 
teisintis Baltramiejus, sąžinę 
malšindamas. — visi vaikai tė
vus palieka, kaip žvirblučiai iš
lekia iš gūžtos ir tą pasąsparę 
daugiau negrįžta. Taip jau visa
da buvo ir bus.

I Bet tai kodėl jis per eilę pas 
j kutinių vis senyn susitraukian
čių metų jausdavo skrūpsant 
krūtinėje dilginantį knietulį — 
kartais aprimstantį, kartais dar 
plačiau išsikėtojantį.

— E, matai . . . Taigi, tu ne 
žvirblutis koks, ne pūkas vėjo 
blaškomas... Tu gi žmogus esi 

ir savo valia iškurnėjai iš čia, 
savo valia žygiavai po plačius 
kraštus — tad savo valia galė
jai vėl grįžti. Ne vien molinė 
lūšna, o tavo motina tavęs lau
kė ir laukia — tai jau ne žvirb 
lio gūžtos šiaudai tavo tėviškė!

Taip pamažu svarstydamas ir 
nerimastaudamas, lyg kokio są
žinės balso kutenamas ar gal 
tik savo paties instiktu kažko 
artimo pasiilgdamas, Baltramie
jus, štai, pagaliau išsirengė net 
iš pačios Australijos padaryti 
paskutinę kelionę po pasaulį — 
grįžti prieš 30 su kaupu metų 
palikton Lietuvon ir ten savo 
gyvenimo rudenį pabaigti, savo 
kaulų pelenus palikti.

Susidėjęs pinigo geroką krū
vą, dar jaunomis jėgomis užpra 
kaituotą, pareina jis dabar vėl 
namo, jau visa ko sotus ir vis
ko matęs, visko ragavęs. Nėra 
tų sakalo sparnų nei auksinių 
svajonių — galės ramiai pailsė
ti.

Ir vis labiau ryškėja jausmas, 
kad vienintėlis teliko džiaugs
mui momentas — aplankyti mo
tiną, suraminti, pasaldinti jos se 
natvę; (o. tąi laiku! — sunieki
na pats save Baltramiejus.)

Kai anksčiau jam tekdavo taip 
skaudžiai spraustis pro žiaurias 
gyvenimo kryžkeles ir nebūda 
vo iš niekur jokios vilties nei 
paguodos, jis tada prisimindavo 
tą tolimų ir amžinai negęstamą 
žiburėlį — motiną. Ir tik jai vie 
nai tada jis būtų galėjęs nusis 
kušti. Tokiais sunkiais momen
tais jis suprasdavo, kad ji — 
motina —- buvo iš visų tūkstan
čių ir milijonų žmonių vienintė- 
lė, kuri iš tikrųjų visada tiktai 
gero linkėjo, Kai svetimoje pa 
dangėje visokį sukčiai ir veid
mainiai aplinkui tik slankioda 
vo draugo veidą vaidindami ir 
broliuodąmiesi — rodos, nė pli
ku akmeniu negalėjai pasitikėti 
Tada ji — iš tolimo tėviškės 
krašto vargonų gausmu graude 
nanti motina — tikrai būtų bu

vusi jam ištikima ir teisinga ir 
vien savo tyliu šventos Motinos 
profiliu būtų parėmusi jo gyve
nimo viltį. Bet jos tada nebuvo 
drauge su juo, ir net jis nieko 
nežinojo apie ją (juk ji nemo 
kėjo nei skaityt nei rašyt). Tai 
su apkartusiu jausmu nardėsi 
jis po melagingų ir išdavikiškų 
draugų glėbius, ir jo širdis vis 
labiau kietėjo.

— Mano širdis — kaip dvi va 
saras džiovintas sūrelis, — tik 
juokdavosi tais atvejais, kada 
reikėdavo skaudžiai apsiverkti. 
Ir kam ji reikalinga pagaliau? 
Minkštos širdies ištižėliai tai 
kaip tręštančios kriaušės, tegu 
tokius galas ima! — ir džiaugda 
vosi savo atsparumu prieš viso 
kias jausmo pagundas.

Bet būdavo laikas, kad per 
kietą kovą prakusdavo šiek
tiek ir jis — pasilypėdavo ge 
roką laiptą aukštyn gyvenimo 
kopėčiomis. Turtas ir garbė su 
šildydavo jo krūtinę ir jis imda 
vo galvoti apie pasitenkinimą, 
laimę. (B. d.)
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Argi jau Hitleris niekur 
neužklius?

Šimtmetinis laikro
dis.

Viename Berlyno muziejuje
Hitleris su Musoliniu dabar la 

blausiai smarkauja Europoje. 
Atrodo, kad Vokietija dabar iš 
■imušė | priešakį visų valstybių 
Ji stato vis naujus reikalavimus 
imasi sau, ką nori, o Anglija ir 
Prancūzija ar. tikriau sakant. 
Jų premjerai, negalėdami taikin 
gal permaldauti Hitlerio, nusilei 
džia, jam atiduodami kitų vals
tybių žemes. .Matydamas didžių
jų demokratijų nuolaidumą. Hit 
leria su jomis visiškai nesiskai
to.

Nemažiau smarkią politiką ve 
da Hitleris ir Vokietijos viduje, 
Persekioja žydus ir kitas tauti
nes mažumas, skelbia aršią ko
vą katalikų Bažnyčiai, visai ne 
siskaitydamas su priemonėmis.

Kad lig šiol Hitleriui visur la 
bai sekasi, visi žinome. Bet ky
la klausimas, ar jam visuomet 
ir visur taip gerai seksis? Pra- 
naiauti visada sunku, bet, imant 
dėmesin kai kurias aplinkybes, 
galima drąsiai pasakyti, kad Hit 
lerio smarkavimas turės anks1 
čiau ar vėliau pasibaigti ir jis i 
turės kur nors suklupti. Už tail 
kalba taktas, kad Hitleris yra 
sukėlęs, o ateityje dar labiau 
sukels prieš save viso pasaulio 
neapykantą, nes jis eina prieš 
visą pasauli. Kova su Bažnyčia 
niekur niekam neišėjo naudon. 
Pagaliau Ir patiems žmonėms ti 
kybos reikalai visuomet yra la
bai brangūs, ir jie piktinasi baž 
nyčlos persekiojimu. Kol kas 
katalikų Bažnyčia dar netarė 
savo paskutinio žodžio dėl Hit
lerio religinės Ir visuomeninės 
politikos. Bet kai ateis būtinas 
reikalas, bus paskelbta griežta 
kova hltlerizmui.

Žydų persekiojimas taip pat 
plačiu aidu atsiliepia visame pa 
šaulyje. Ir nėra abejonių, kad 
žydai galimo karo atveju viso
mis pastangomis eis prieš Hitle 
r|. kaip prieš savo priešą.

Pagaliau ir pačių vokiečių tar 
pe yra milijonai žmonių, kurie 
kiekvienu atveju prisidėtų prie 
Hitlerio nuvertimo. Tiesa, terito 
viniai Hitlerio laimėjimai žavi 
visus be skirtumo vokiečius, 
bet vidaus politika, griežtas dik 
tatūrlnls valdymas ne visiems 
patinka. Dabar tos opozicijos

Vokietijoje nematyti, nes visos stovi savotiškas pustrečio met- 
partijos ir visokia opozicinė ro aukščio laikrodis, kurj su- 
spauda yra uždrausta, bet pati konstruktavo 1791 m. kažkoks 
opozicija, nepasitenkinimas Hit
lerio valdymu yra nemažas.

Pagaliau, didžiųjų demokrati
jų nuolaidumas taip pat kada 
nors turės ribas Viena yra aiš 
ku, kad Anglija, Prancūzija ir 
J. Amerikos Valstybės dabar 
dar sparčiau ginkluojasi. Vadi
nasi, ruošiasi lemiamam
kuris turės būtinai kilti. O ki-; Laikrodininkas Melingeris kol 
lūs karui Vokietija turės pralai padarė tą viduramžių stebuklą.

karui.

mėti, nes savo pusėje greičiau- dirbo aštuonius metus. Laikro- 
sia bus tik ji viena. Italija ne 1 džio „viduriuose“ yra apie pen- 
labai patikimas Vokietijos sąjun kius tūkstančius įvairių ratų-ra 
giniukas. Italija visuomet šlieja teitų, kurių dėka laikrodis.eida-

Lietuvos kulkosvaidininkai pozicijoje.

si ten, iš kur tikisi gauti dau
giau naudos. Apie Italijos neiš 
tikimumą, kuris buvo jau pasi
reiškęs ir paskutiniu laiku dėl 
bendros Vengrijos—Lenkijos šie 
nos, vokiečiai labai gerai žino. 
Tatai žinota dar toli prieš didį 
JĮ karą, kada buvo pasirašyta 
Italijos—Vokietijos karinė są
junga. Norėdamas laikyti Itali 
jų savo pusėje, Hitleris yra tik 
tuo gudresnis už didžiausias de 
mokratijas, kad jis žada palai
kyti ją kolonijų reikalavimuose. 
Taip maždaug yra ir dabartiniu Ileistas į atsargą. Tačiau kai 
laiku. Bet vis tiek Italija nėra'jis dar tebebuvo aktyvioje karo 
Vokietijos ištikimas sąjunginin ! tarnyboje, visa anglų kariuome- 
kas, ir karo atveju ji galėtų Į nė jį žinojo kaip balsingiausią 
greičiausia laikytis neutraliai, j žmogų, nes kai jis surikdavo 
jeigu persvara būtų ne Vokieti j komandos žodžius, tai garsas 
Jos pusėje. Kitos Rytų ir vidų- lyg perkūno toli nuskambėdavo 
rio Europos valstybės, taip pat už kalnų ir miškų. Moksiinin- 
laikytųsi neutraliai arba eitų kai vėliau susidomėjo to žmo-
prieš Vokietiją. įgaus balso nepaprastu stiprumu 

A. lir nustatė, kad tai priklausė nuo

laikrodininkas Melingeris. Šis 
keistas laikrodis rodo ne tik 
laiką, bet taip pat mėnesius, die 
nas, mėnulio apsisukimus apie 
žemę ir saulės bei mėnulio už
temimus. Be to. laikrodis kar
tu atlieka ir barometro parei
gas, nes rodo oro permainas.

vo vieną kart užsuktas šimtą 
metų.

Balsingiausias An
glijos žmogus.

Anglijoje mirė 58 metų am
žiaus žmogus, kuris anglų ka
riuomenėje buvo garsus savo 
stipriausiu balsu visoje armijoje 
Tai leitenantas Albertas Worn- 
welis, kuris jau seniai buvo pa 

labai gerų Womwelio plaučių. 
Tačiau su žmona ir draugais 
Womwelis taip tyliai kalbėdavo, 
kad vos tik buvo girdėti. Tai 
buvo savos rūšies fenomenas.

Pasai... j dangų
Pietų Afrikoje sugauta aferis

tų gauja, pardavinėjusi pasus, 
kuriais užtikrino kelionę į dan
gų. Šios aferistų gaujos nariai, 
lankydami Pietų Afrikos mieste 
liūs ir kaimus, piršo pasus, pa
našius į vizas. Parduodamas 
pasas buvo su fotografija ir vi
sais kitais formalumais kad j 
dangų patektų tik tikrasis paso 
savininkas. Paso taisyklės nu
rodo, kad jis reikia saugiai lai
kyti ir mirštant turėti su savim 
Pasų buvo kelios rūšys: priklau 
so nuo to, kokiu komfortu pa
so savininkas norėjo atlikti ke
lionę iš ašarų pakalnės į dangų.

Aferistai turėjo plačių ir pel
ningų dirvų tarp tamsių ir nai
vių negrų. Tardymo daviniais 
aferistai išplatinę apie 15.000 
tokių pasų.

Lietuvos ežerai.
Didžiausias Neprikl. Lietuvos 

ežeras yra Dusios, Alytaus aps
krityje, Jis turi 2334 ha.

Toliau seka:
Metelių ežeras 1277 ha
Luodžių ežeras 1270 ha
Sartų ežeras 1240 ha
Daugiausia ežerų yra Utenos 

apskrityje.
270 ež. bendras plotas 14549 

ha.
Antroje vietoje seka Zarasų 

apskritis:
165 ežerai — 11220 ha, tačiau 

tik bendru plotu, o skaičiumi 
antrą vietą užima Trakų apskf. 
(182 ežerai).

JUOKAI

ABU PATENKINTI...

— Aš su savo žmonele gyve
nam patenkinti. Kokiu būdu? 
Ji j mane dažnai svaido puodą. 
Kai pataiko — ji patenkinta, 
kai nepataiko — aš patenkintas 
Tokiu' būdu nuolat gyvename 
abu patenkinti.

TIK VAISTAMS.

Du bičiuliai susitarė nebeger 
ti ir nusipirko pusbuteliuką tik 
vaistams. Praėjo pora dienų ir 
vienas iš jų eina pas antrąjį, 
kuris buvo nusinešęs buteliuką,

— Žinai, bičiuli, aš jaučiuos 
šiandien sergąs ir norėčiau ko
ki gurkšniuką nuryti, — sako 
pirmas ai.

— Per vėlu, mielasai, aš va
kar visą dieną sirgau ir vaistus 
suvartojau, — pasiaiškino antra 
sai.

— Ko tu, Maryte, tokia nuliū
dusi, gal sergi? — paklausė Vy
ras žmoną.

— Rytoj pas Obelevičius ba
lius, o aš taip blogai jaučiuos... 
— atsakė žmona.

— Gal daktarą pakviesti?
— Jei kviesi, tai geriau siuvė 

ją pakviesk.

Geras pilietis, apkabinęs stul 
pą, samprotauja:

— Tie automobiliai turi jėgų, 
kaip velniai. Įpili jiems literj 
benzino, tai ir nešasi šimto ki
lometrų greitumu. O štai žino 
gus išsimes! vieną literj, tai ir 
iš vietos pasijudinti negali.

Zoologijos pamokoj mokyto 
jas klausia gimnazistę:

— Prašau man pasakyt, ką 
Tamsta žinai apie garnj?

— Pone mokytojau, aš girdė 
jau, kad visa, kas pasakojama 
apie garnį, yra grynai žmonių 
prasimanymas.

VISAI NUOSTABU.

— Kodėl tu blogai atrodai? —» 
taria vienas ponas sutiktam se
niai matytam bičiuliui.

— Visai nenuostabu, po šešių 
mėnesių pirmą kartą išėjau lau 
kan. — aiškinasi užkalbintasai.

— Ir ko tavo sveikatai trūko?
— klausinėja toliau pirmasal.

— Sveikatai — tai nieko, bet 
kasoje trūko kelių tūkstantukų,
— atidengė antrasai visą pas
laptį.

SKATYK IR PLATINK 
„LIETUVĮ“

Vaikų K

Liet
(Pas

(Tąsa iš 2 Nr.) i

Ponas net akis pastatė. Mėgi
no bizūnais grąslnti ir geruoju 
atsiprašinėti, bet bernas buvo 
nepermaldaujamas. Pagaliau, 
ponas ėmėsi gudrybės ir pasi
prašė dar dvi savaites laiko.

Bernas sutiko.
Ponas sukvietė ponų seimą, 

kad rastų išeitį iš tos nelaimės. 
Seimas ilgai tarėsi. Pagaliau, 
nutarė įsakyti bernui šulinį va 
lyti ir ten jį sunkiausiu akme
nim! užmušti.

Kai bernas įlipo šulinio valy
ti. ponas liepė bernams atrišti 
sunkiausi malūno akmenį ir 
įmesti Į šulinį. Ponas džiaugėsi 
nusikratysią? nelemtu bernu.

a m p e I i s 

utis

duotų dar dvi savaites laiko.
— Sutinku, šviesiausias pone, 

ir visai gal užmokesčio neim
siu, jei per tas dvi savaites 
nors kartą tamsta, pone, paro
dysi teisingumą ar atliksi kokį 
kilnų darbą.

— Gerai. — tarė ponas nu 
džiugęs, bet širdy jau seniai bu 
vo suplanuota nauja klasta. — 
Tu tuoj įsitikinsi mane taurų 
esant. Kviečiu tave pas save 

|i pokylį.
Bernas sutiko.
Kai bernas atėjo į pokylį, po 

nas ir jo draugai nepaprastai 
mandagiai jį priėmė ir pasodi
no už stalo. Pasodinę ėmė vai 
šinti. bet bernas išsitraukė iš 
kešenės duonos gabalą, užkan
do. iš antros kišenės — bonką 
šalto vandens — atsigėrė ir sa
ko:

— Jūs niekšai, nevydonai, 
žmonių kankintojai, kraugeriai! 
Jūs. mano nuolaidumu pasinau
dodami, norite mane klasta nu

žudyti, nuodingais valgiais ir 
gėrimais nunuodyti. Išseko ma 
no kantrybė... — ir atsikėlęs iš 
užstalės spyrė ponų koja taip, 
kad jis išlėkė pro langą ir nus
krido į viršų aukščiau negu Lie 
tučio lazda buvo nuskridusi.

Visi ponai spruko, kur kas 
suskubo. Tik pono žmona Ra- 
ganiutė norėjo Lietučiui atker
šyti ir jį užkerėti, bet ir ją Lie 
tutis taip spyrė, kad nulėkė ten 
kur jos vyras lakstė.

ligai ponas su ponia lakstė 
po dausas, kol, pagaliau, į pra 
garą įkrito. Atgal nebegrįžo.

VII.

Dvaro žmonės, sužinoję, kad 
Lietutis jų žiauriuosius ponus su 
dorojo, labai nudžiugo ir ėmė 
prašyti, kad jis pasiliktų pono 
vietoje ir juos valdytų, nes Lie 
tutis jiems buvo labai patikęs.

— Nenoriu likti jūsų kankinto 
jo — budelio vietoje, kad aš ne 
priminčiau jūsų pergyventų ne

Tačiau apsivylė: po valandėlės 
išlipo bernas ir išsinešė malūno 
akmenį.

— Nežinau, šviesiausias pone, 
iš kur ten girnų akmuo atsira
do šulinyje... gal būt, iš renti
nio iškrito, kai pradėjau šulinį 
taisyti. Gaila, kad jis šulinyje 
pelėtų. Išnešiau — gal kartais 
prireiks.

Ponui dargi plaukai pasišiau
šė. pamačius berną visai sveiką.

Ponus ir jo seimas dieną 
naktį tarėsi. Daug dar gudry
bių ėmėsi, bet berną nužudyti 
negalėjo.

Po dviejų savaičių atėjo ber
nas ir reikalauja užmokesčio. 
Ponas vėl ėmėsi prašyti, kad

laimių. Nepaliksiu vietoje dar 
gi šių puikiųjų rūmų, kad jii 
neprimintų jūsų skriaudų ir kn 
vinų darbų... ir, stvėręs lazdą 
trenkė tris kartus pono rūmuof 
na. Sudundėjo, suūžė baisioj 
lazda, o visi pono rūmai išlakta 
jo Į orą, dargi žymės neliko.

— Dabar turite laisvą šalčl? 
i arkite ir mylėkite savo kraujl 
ir prakaitu aplaistytą žemei? 
Niekuomet jos neapleiskite. T* 
bus geriausias man užmokestis 
Sudiev.

Tai pasakęs, išėjo namo p»1

(Pabaiga iš 8 pusi.)

Žiemos šalčiai siaučia
O zuikeliai želmenis grauži*
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Pusi. 7 LIETUVIS  Mr. 52 (520)

PRISIEKUSIS VERTĖJAS.
MIGUEL OCOUGXE

Rua 15 de Novembro Nr. 32. Tel. 2 6393
Verčia iš visų kalbų įvairius dokumentus kaip va: kontrak

tus, visokius liudijimus ir t. t.
Paruošia Įvairius dokumentus įvairiuose atsitikimuose: Cha- 

madoms ir pilietybės įgijimui.

UŪEOOBliatiaueCfcBiBfliUN B B

T> AIX TIS T A S
JOSE LEVKOVITS
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Daktaras
A. Jazara-Snege

(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgija, ve 
nerijos ir moterų ligos.

Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.
LADEIRA PORTO GERAL 12 sobr. (kampas Boa Vista ir 25 de
Março) 2 andar, salas 4 e 5 Gyv. butas ten pat 5 aukšte. 

Tel. buto 2-5068.
333333333333333333333333 3393333333339333380333333333

PRISIEKUSIS VERTĖJAS
»1«. WLAlMMIht TTMIIVlLlfô

Rua Direita Nr. 36 Telf. 2-6255
Pašalina visas kliūtis juridinėje srity. Kas turite reikalą 

brazilų Įstaigose, kreipkitės j advokatų De Thime. Daro doku
mentų vertimus j interiora, prisiunėiant norimus išversti doku
mentus ir 25S000 pinigais.

Dr. Paulo Licciardi
Santa Casa Gydytoj as-Opera torius
SKILVIO, KEPENŲ, UTERO, OVARIJŲ, MĖNESINIŲ PER 

TURBACIJOS, HEMORAGIJOS, Sifilio ir venerinių ligų gy 
dymas. REUMATIZMAS ir vyrų bei moterų chroniška ir 
aštri GONORĖJA gydoma pagal naujausius medicinos pro 
cesus. Egzema, kojų prakaitavimas, cukraus liga. Ben
dras gydymas anemijos, liesumo, negalavimų, lytiško sil
pnumo ir 1.1. Bendra chirurgija.

Konsultorija ir gyvenamoji vieta RUA SILVA PINTO, 444 
Priėmimas nuo 11 iki 12 vai. ir nuo 15 ligi 20 valandos 
vakaro. Tel. 5-4175. KVIEČIAMAS VYKSTAĮ NAMUS BET 
KURIĄ VALANDĄ DIENĄ IR NAKTĮ.

OaanemniiaBaBBaiaBBsaiAaMt&BGSigDaigaDHaiBHHaHBaBSiiaiisiBaiuaiiaB
■ ui

Dr. Adolpho Taubkin •
A T> VOK AT AS

■ (Diplomuotas São Paulo fakulteto)
" Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, že- “ 
a mės pirkimas ir pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai «
■ ir visi kiti juridiniai reikalai. "
■ Raštinė: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5.
■ Telef. 2-4214. Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 v. V H
S KALBA LIETUVIŠKAI. !
e «
GWBGBnMB8eBaBBBUBaBBBSBnMHuaaGBBnaueHBBBB3aaai9HawaaB9
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PIJAUS RUTKAUSKO
VYRIŠKŲ IR MOTERIŠKŲ RŪBŲ SIUVYKLA

„R0Y AL“
Atlieka darbą greitai, sąžiningai, gražiai, punktualiai ir 

pigiau negu kitur. Siuvama pagal naujausių madų mode
lius. LIETUVIAMS NUOLAIDA.

Didelis Įvairiausių medžiagų (vietinių ir užsieninių) pa
sirinkimas.

SIUVAME IR IŠSIMOKĖJIMUI LABAI LENGVOMIS SĄ
LYGOMIS. UŽEIKITE ĮSITIKINTI!

Rua Duque de Oaxias Nr. 627 S. Paulo.

Rua Silva Pinto, 264 sobr. 
São Paulo. Tel. 5-4954

Diplomuotas Europoje ir São 
Pauly, su daugelio metų prakti
kos. — Blombuoja dantis už 
10S000 su parcelana, arba sidab 
ru. — Darbas garantuotas. Trau 
kia dantis be skausmo už 5SOOO 
Atidaryta dienų ir naktį.
gi tt a e a s a & a d □ a ©©c n n n at e s h ■ u a b

«■©©•eeeeeee©©
g Vokiečių fotografijų įstaiga g

„BERNARDO“
Įsteigta 1890 metais

Atlieka įvairius darbus loto « 
gralijų srity. Specialybė pa g 
didinime, o taip pat su da- ® 
žais. «a
Darbas greitas, sąžiningas g 

ir pigus. Vyksta Į namus fo g 
tografijų reikalais. Daro iš g 
fotografijų naujas. g

ARTHUR SCMIDT
Rua S. Caetano. 447 (sen. ® 
nr. 111). Tel. 4-5576 S. Paulo s 
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Didžiausia naujiena 
Kiekvienam įsidėmėtina' 

„Lietuvio“ Administracijoje 
galimą gauti įvai

riausių LIETUVIŠKŲ KNYGŲ IR 
LIETUVIŠKŲ PLOKŠTELIŲ.
Knygų ir plokštelių pasirinki

mas didžiausias ir kaino» labai 
prieinamos. Užeikite Įsitikinti. 
Atskirai skelbsime knygų ir plo 
kštelių katalogą su kainomis. 
Taip pat galima gauti Lietuvos 
Vyčių ir šiaip Įvairių paveikslų 
bei Lietuvos vaizdų atvirukų.
Knygos, vyčiai, paveikslai ir 

atvirukai užsakant siunčiami ir 
Į provinciją registruotu siunti
niu. Už kiekvienos knygos ir 
paveikslo persiuntimą imama 800 
reisų. Siunčiant didesni kiekĮ 
persiuntimo išlaidos mažesnės.
Pinigus ir užsakymus,siųsti šiuo 

adresu:
„LIETUVIS“ CAIXA POSTAL 

1767 SÃO PAULO. Asmeniškai 
kreiptis: Rua Bandeirantes, 474 
S. Paulo.
Pastaba: Siunčiant pinigus rei

kia pažymėti laiške Kokiam rei
kalui jie siunčiami ir nurodyti 
AIŠKU IR TIKSLU SAVO ADRE 
SA. Plokštelės Į provincijų ne- 
siunčiamos.
Pasinaudokite proga šiandieni 

pat!
BBB8 BBBBBB©@XHMPBBBCB BSB

Lietuviška
Spaustuvė

BALTISA
Labai pigiai ir gražiai 
atlieka visus spaustu
vės darbus.

Lietuviams nuolaida.
Užeikite įsitikinti

A. BUMBLIS
R. João Theodoro, 194

-3b-22? O-4l-O
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Lietuviškos muzikos ir dainos
» koncertai
“ Gautos iš Kauno naujausios lietuviškos plokštelės 

(Demonstruojamos su garsiakalbe mašina)
j SEKMADIENIAIS, ŠVENTADIENIAIS IR VISOMIS DIE- !
» NOMIS NUO 2 VALANDŲ DIENOS! VAKARAIS STY-
2 GŲ ORKESTRAS (TRIO)
“ Lietuvių Užeigoje “

BAS’ KIO BRANCO S
> Rua Vise. Rio Branco, 461 Tel. 4-254345 S
u S. Paulo. ■
M ■
a ■
GnGBBBQSgKKBSaSBWBBBBBBBBBaaBMaaBBldBBaBBBBBBUBIinBIBIBBa
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Dr. M. BARMAK.

«Santa Casa» ligoninės Chirurgijos Daktaras.
Bendra klinika ir chirurgija. Vias urinarias.

Tratamento das ulceras de estomago e duodeno.
KUNSULTORIJA:

Rua Tres Rios, 381 nuo 4 iki 6,30 vai. vak. Gyvenamoji vie
ta: rua da Graça, 193. Tel. 5-5843.

^xxxx«^xxxxxmxxxxxxxxxxx
BBBBBBSBBBaB8aBBDI3ai>aBBBB©BBBBailBBBBBB8BBBBBBBSBBBBBBH

„Lietuvis” ir lietuviški
laikraščiai pardavinėjami:

SÃO PAULO MIESTE:
1. Ant Largo da Sė prie laikrodžio ir «bondžių» galeri

jos; 2. Prie centralinio pašto laiptų ir kampo. Bom Retiro ra
jone: 1. Baužio krautuvėje, 2. Silva Pinto ir Pua J, Paulino 
laikraščių kioske, 3. «José Paulino» vaistinėje, 4. Genevič'aus 
krautuvėje, 5. prie Luz tilto, 6. Luz stoties kioske. Mokos rajo 
ne: 1. Rua da Moėca ir av. Pees de Barros kampo laikraščių 
kioske, 2. Dr. V. Kudirkos mokykloje. V. BELOS IR V. ZELI-
NOS Rajone: 1. Vygelio krautuvėje, 2. Vytauto Didžiojo mokyk. 
V. ANASTAZIJOS rajone: 1. Lapos Kioske, (Lapoję) 2. Kirilaus- 
ko krautuvėje ir pas Skadų. NORTE IR BRAZ stoties kioskuo
se. SÃO CAETANO stoties kioske. PARQUE DAS NAÇÕES 
Maironio lietuvių mokykloje, SANTOS MIESTE: Santos stoties 
kioske. RIO DE JANEIRO MIESTE: 1. Pas p. p. Ramanauskus, 
rua Bella 130 ir pas Polykarpų Labedevų, av. Mėm de Sa 110

PASTABA: Be aukščiau paminėtų vietų «Lietuvį» ir laikraá 
čius iš Lietuvos bei kitur pardavinėja mūsų platintojai visuose 
lietuviais apgyventuose rajonuose išnešiodami po namus.

Seniausia Lietuviška Siuvykla Mūsų Kolonijoj
K A U AT A S “

Kaune diplomuoto siuvėjo JUOZO ŠLIKTOS

Didelis gerų ir moderniškų medžiagų pasirinkimas.
Medžiagas perku didelėmis partijomis pigiau, todėl ir kos

tiumai mūsų siūvykloje pigiau, kaip kitur.
Taip pat turime gatavų kostiumų ir kelnitj šlapintos medžia

gos siūtų mūsų siūvykloje.
Kelnės ant užsakymo vllnonėsmedžiagos tik 38S000.

Rua Duque de Caxias Nr. 40 (Prie Sorocabano stoties) S. Paulo

Laivakortes į Lietuva ir is Lietuvos pigiausiomis kainomis
Parduodame laivakortes pigiausiomis, ne

gu kur kitur kainomis. Duodame patari
mų visais išeivybės klausimais. Negalin
tiems atvykti į São Paulo Į užklausimus 
atsakome raštu. Rašyt galima lietuviškai 
arba kuria nors kita kalba.

Darome pinigines perlaidas į Lietuvų 
litais per Lietuvos Banką.

Perkame ir parduodame dolerius ir 
kitą svetimą valiutą geriausiomis kainomis. 

Patarnavimas greitas ir sąži
ningas.

CASA BANCARIA J. IMėTŽJŽSO 45 C-IA Įkurta 1900 m.
Rua Maua 207 kampas rua Conceicâo prie pat Luz stoties.

Įstaigos darbo teisingumas garantuotas 100:000$000, kurie padėti valstybės banke. Kalbame lietuviškai.
Įstaiga atdara kasdien nuo 8 vai. ryto iki 6 vai. vakaro, sekmadieniais tik ligi 12 vai.
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Pusi. 8 LIETUVIS Nr. 3 (524)

įvairios žinios
Kataliku persekiojimai 

Vokietijoje.

Vokietijos naciai paskutiniu 
laiku pasižymi dideliu katalikų 
ir protestantų persekiojimu. Dėl 
katalikų persekiojimų Vokietijo 
je Vatikanas įteikė protestą vo
kiečių vyriausybei.

Čemberlenas apie savo 
kelione Italijon.

Grįžęs iš Romos Anglijos pre 
mijeras Čemberlenas Anglijos 
atstovų rūmuose papasakojo 
apie savo politinės misijos re 
zultatus. Iš Čemberleno prane
šimo matyti, kad anglų minist 
rų kelionė Italijon ir jų pasita
rimai su Musoliniu nedavė tei
giamų rezultatų. Jokiais svar
besniais klausimais susitarti ne
pavyko.

Anglijos opozicijos laikraš 
čiai rašo, kad Anglijos politika 
turinti griežtai krypti Franciui 
jos ir kitų demokratinių valsty 
bių link. Anglijai su Italija ir 
Vokietija eiti nepakeliui.

Straipsniai apie svetim
šalių padėtį Brazilijoj.

Mūsų laikraščio bendradarbis 
F. Rallckas jau parašė keletą 
labai vertingų straipsnių, kuriuo

(Pabaiga iš 6 pusi.)

LIETUTIS.

savo tėvelĮ.
Žmonės, dvaro bernai, maty

dami Lietutį tokį kilnų esant, 
neišdrjso prieštarauti. Visi iškil 
mingai pasižadėjo žemelę mylė 
ti ir jos neapleisti. Dar ir šian 
dien jie ten tebegyvena ir savo 
žemelę labai myli.

O Lietutis, grįžęs namo, vis
ką tėveliui papasakojo. Tėvelis 
labai apsidžiaugė, kad sūnelis 
sugrįžo, bet labiausiai džiaugė
si, kad jo sūnus savo jėgų blo 
giems tikslams nepavartojo, bet 
padėjo vargšams ir nuskriaustie 
siems.

Juškaičių diedukas.

se aiškiai ir visiems supranta 
mai aiškina svetimšalių teises, 
pareigas ir jų padėti Brazilijo
je remiantis naujausiais Įstaty
mais ir dekretais.

Straipsnius pradėsime spaus
dinti sekančiame „Lietuvio“ nu 
meryje. Mes Įspėjame visus mū 
sų tautiečius nepasiduoti viso 
kių nesąžiningų agentų apgau
lei ir netikėti dažnai skleidžia 
miems gandams apie svetimša
lių padėtį, bet pirma atidžiai 
perskaityti p. F. Ralicko straips 
nius, kuriuose bus teisingai ir 
aiškiai nušviesti visi svarbiau 
si (statymai, liečiantieji svetim 
šalius ir jų reikalus.

Brazilijos užsieniu reika
lų ministro kelione Ame 

rikon.

Prezidentui Ruzveltui pakvie 
tus, Brazilijos užsienių reikalų 
ministras Oswald» Aranha su 
olicialiu vizitu vyks Į Amerikos 
Jungtines Valstybes. Šiai kelio 
nei priduodama daug reikšmės. 
Ministro Oswaldo Aranha kelio
nė į Vašingtoną dar daugiau su 
artins Ameriką su Brazilija.

Didėja bedarbių skaičius

Laikraščiai praneša, kad Šiau 
rėš Amerikoje ir kaikuriose Eu 
ropos valstybėse pastaruoju lai 
ku padidėjo bedarbių skaičius. 
Amerika kovai su nedarbu pas
kyrė 700 su viršum milijonų do 
lerių.

Sunki Lenkijos ūkinin- 
ki| būkle.

Lenkijos ūkininkų būklė pas. 
kutiniu metu žymiai pablogėjo. 
Daugumas ūkininkų nejstengia 
sumokėti valdžiai mokesčių ir 
skęsta skolose. Lenkijos žemės 
ūkis pergyvena sunkias krizio 
dienas. Žemės ūkio gaminių kai 
nos labai žemos ir ūkininkai 
baisiai skursta neturėdami rei
kalingiausioms reikalams paja
mų.

— Laikraščiai praneša, kad 
Anglija labai smarkiai ginkluo
jasi. Statoma daugybė naujų ka 
ro laivų.

Pranešimai
Šiuo pranešama Mokos ir apy 

linkės lietuvių žiniai, kad Dr. V 
Kudirkos vardo lietuvių pra
džios mokykloje mokinių matri- 
kuliacija prasidėjo nuo 20 die
nos sausio mėn., o mokslas va
sario mėnesio 1 dieną. Visi kas 
turi mokyklos amžiaus vaikus 
skubėkite juos užrašyti dar prieš 
mokslo pradžią, nes vėliau ne
bus priimami.

Mokyklos Vedėjas.

Šiuo pranešama Vilos Belos, 
Vilos Zelinos, Vilos Alpinos ir 
apylinkės lietuviams, kad D. L. 
K. Vytauto mokykla matrikuliuos 
buvusius ir naujus mokinius 
šiems 1939 mokslo metams sau
sio mėnesio 25, 26 ir 27 dieną, 
ištisomis dienomis.

Mokyklos Vedėja.

BOM RETIRO LIETUVIŲ MO
KYKLINIŲ VAIKŲ TĖVAMS.

Nugirsta gandai, kad, būk B. 
Retiro Vysk. M. Valančiaus mo

kykla jau uždaryta ar uždaro
ma ir šiais mokslo metais ne
veiksianti. Gerbiamus tėvus, su 
surūpinusius savo vaikučių au
klėjimu ir mokslinimu, įspėja
me, kad gandai tikrai pramany
ti — mokykla kaip veikė taip 
veiks ir toliau. Būkštauti ir ti
kėti gandams — tikrai nėra ko!

Užsirašyti savo vaikučius ga
lima bet kuriuo dienos metu nuo 
sausio mėn. 23 d. t. y. nuo pir
madienio.

Mokyklos Vedėjas.

Padėka.

Stasio Šiiktos Siu
vykla „Estan“

RUA CONCEIÇÃO, 79-A [prie 
Luz stoties] Tel. 4-1940 yra ži

bbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbb ■■BnBiioasmaaaBisfl'inBBOiisBnBa

DR. BORIS CHIPIAKOFF S
N

RUA YPIRANGA, 193 (kertė rua Santa Ephigenia) S 
Telf. 4-0316 S

Vidujinės, nervų, odos ligos. Speciali venerinių ligų klinika S 
Visiškas gonorėjos išgydymas per 10—15 dienų su gar--.), J 

tija. Konsultorija atidaryta iki 9 vai. vakaro. Sekma- “ 
dieniais nuo 10 iki 12 vai.

■ ■■■■■BiiiBaiiiiaaBaaaioagDaaDDaiEiinBnaiiniiDuiaaaKuaz

D-ro Vinco Kudirkos vardo, 
| Mokos lietuvių pradžios mokyk
los Tėvų Komitetas taria nuo
širdžiausi ačiū p. J. Karoliui pa 
aukavusiam šios mokyklos mo
kinių kalėdinei šventei gražią 
eglutę ir p. Valdemarui Rozen 
bergui nuoširdų darbą, kuriuo 
prisidėjo prie šios vaikučių pra 

'mogėlės parengimo.
M-los Tėvų Komitetas.

noma visai lietuvių kolonijai. 
DIDELIS PUIKIAUSIŲ MEDŽIĄ- 
GŲ PASIRINKIMAS. DARBAS 
GREITAS IR SĄŽININGAS. Prie 
siūvyklos veikia moteriškų rū
bų skyrius, kur siūvami paltai 
ir kostiumai. Šį siūvykia atida
rė skyrių ant rua Dr. Almeida 
Lima, 19.

PIGIAI PARDUODAMAS.

■ QBaQacBiiBaeQaBiaaaKHBaiSBasjnKaHwBagiaatiaBizsciaiBSDBBEiBBj

CASA RUSSIA Į
RUA LIBERO DE LIMA NR. 606 TEL. 5-6724

B

Praneša savo klijentų žiniai, kad Kalėdų šventėms ga « 
vo didelę partiją TIKROS LIETUVIŠKOS VALSTYBINĖS g 
DEGTINĖS. Turime taip pat įvairiausių užsieninių ir vieti ; 
nių gėrimų, maisto produktų, įvairių konservų, grybų, sil- J 
kių ir kt. Maisto ir gėrimų didžiausias pasirinkimas pigiau « 
siomis kainomis. Be lietuviškos, turime tikros degtinės ir Ê 
iš Lenkijos, Latvijos ir Estijos. Užeikite įsitikinti ir būsite J 
mūsų nuolatiniais klijentais. ■
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Daržai išsimokėjimui
500 metrų nuo stoties Carvalho de Araujo, suburbto Central do 
Brasil, C.A.I.C. skirsto ir parduoda už mažą įsimokėjimo mokęs- 
tį didelį daržą — aliacara — kur yra tūkstančiai šių medžių: Pe 
reiras. Videiras. Abacateiras, Jaboticabeiras, Laranjeiras ir dau
gel kitų vaismedžių. Išsimokėjimui parduodamas geras namas ir 
kiti pastatai su žemės sklypais. Dalis daržų su geru malkų miš 
kų, kurį galima parduoti po 500 reisu metrą. Traukiniai išeina 

iš stoties Norte: 7,54; 9,05; 10,04; 11,10; 12,14; 14, 30.
Raštinė: Rua São Bento 17, Tel. 2-7549, S. Paulo. Sekmadeniais: 
teirautis prieš stotį Carvalho de Araujo krautuvėje pas Antonio 

Kirsten.
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REIKALAUKITE LAIKRAŠČIU KIOS 
KUOSE IR PAS PLATINTOJUS

BRAZILIJOS LIETUVIU KALENDORIŲ 10} Ji) 
METAMS

KAINA iž$~OO

ĮSTATYMAI SVETIMŠALIAMS
Informacijų Agencia, Įsisteigusi Rua Jose Bonifacio, 390 

sobre-loja, sala K, praneša savo klientų ir bendrai visuomenės 
žiniai, kad šiomis dienomis perkėlė savo raštinę iš minėtosio8 
gatvės į RUA DOS GUSMÔES Nr. 324 (arti Gabinete de Investi
gações), kur ir toliau tęs visus svetimšalių legalizacijos ir regis 
tracijos dokumentų sutvarkymo darbus.

Taip pat priimama visokie dokumentai vertimui. 
Atidaryta nuo 8 vai. iki 6 vai. vakaro.

RUA DOS GUSMÔES, Nr. 324.
(ši gatvė prasideda arti Luz stoties)

—1

Namas 9.000 milreisų vertės.
Parduodamas tik už 5.00o milr. 
Namas su visais patogumais. 
Namas yra Vila Formosa, rua, 48 
quadra 55, Lote 12. Teirautis 
agencijoj Vila Formosa L. Kup
čiūnaitė.

Gerbiamieji Skaity
tojai!

Šių metų kalendorius didžiausias ir Įdomiausias iš visų 
iki šiol Pietų Amerikoje išleistų lietuviškų kalendorių. Jame 
yra daug labai įdomių straipsnių, eilėraščių apysakų ir informa
cijų. kalendorius’ išeina iš spaudos sausio 26 dieną 
IR BUS PARDAVINĖJAMAS VISUR, KUR TIK PARDUODAMI 
LIETUVIŠKI LAIKRAŠČIAI.

„Lietuvio“ metiniai prenumeratoriai, užsimokėję už 1939 
metų prenumeratą kalendorių gauna veltui.

Jau laikas pasirūpinti užsimokč 
ti už laikraščio prenumeratą 
1939 metams Nežiūrint į tai, kad 
mūsii laikraštis šįmet žymiai pa 
didintas, jo prenumeratos kaina 
paliekama ta pati. Būtent: BRA 
ZILIJOJE metams 12S000, pus 
mečiui 68000. Į LIETUVĄ — me 
tams 20 milreisų, pusmečiui 10$ 
000. Į ARGENTINĄ — metams 
3 pezai, pusmečiui pusantro pe 
zo. Į URUGVAJŲ - metams du 
(urugvajiški) pezai. ŠIAU
RĖS AMERIKOJE — metams 1 
doleris. Į VISAS KITAS PA
SAULIO ŠALIS — metams 1 do 
leris.

Pinigus siųsti: „LIETUVIS“ 
CAIXA POSTAL 1764 S. PAU
LO—BRASIL.

Visi metiniai „Lietuvio“ pre
numeratoriai, užsimokėję už pre 
numeratą ligi sausio 30 d. gaus 
nemokamai didelį LIETUVIŠKĄ 
KALENDORIŲ 1939 METAMS.

Kas užsiprenumeruos laikraš 
tį dabar gaus jį nuo šios dienos 
ligi 1939 metų pabaigos.

Administracija.

aBBBBBBBSJeaBBSBBaailBNEBEEiBNaOBBaBa

Už apmokamus skelbimus Redakcija 
neatsako.

SAUSIO 22 D. VISI EINA Į 

«LIETUVIO» DEŠIMTMEČIO 

PAMINĖJIMĄ.
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